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Eihän Galileikaan voinut väittää, että maapallo ei pyöri! Se pyörii 
sittenkin, ja sen on elämä näyttänyt. Mutta meidän mielestämme on sil-
ti hyvä asia, että puoluekokous tunnusti vapaakauppasopimuksen syn-
nyttämän kurjistustendenssin olemassaolon asettamalla jo nuo edellä 
mainitut sisä- ja kauppapoliittiset ehdot. Näihin ehtoihin meidän 
mielestämme tulee suhtautua täydellä vakavuudella, niitä ei saa tul-
kita myöskään miten sattuu. Niinpä esim. pääomavirtojen lakisäätei-
sellä ohjaamisella ei voida tarkoittaa mitään niin vaatimatonta seik-
kaa kuin esim. Postipankin rediskonttausoikeuden laajenemista eikä 
liioin lakia hallituksen pysyvistä hintasäännösteiyvaltuuksista saa 
tehdä sellaista, että sen pyöreistä pykälistä ei synny tosiasiallis-
ta valtaa hintojen säännöstelemiseksi. Saattaisi ajatella, että ko-
koomuspuolue hyväksyy sellaisen lakiformulaation, joka ei anna työ-
väelle mitään valtaa. Hyvin tärkeää Nuorisoliiton mielestä on se, et-
tä Tampereen päätöksiin sisältyvistä kauppapoliittisista ehdoista ei 
tingitä. Julkisuudessa on esiintynyt käsitys, jonka mukaan nyt para-
foitu sopimus EEC:n sallimasta suojasta kotimaiselle tuotannolle oli-
si ylimenokauden osalta riittävä. Tämä ei pidä varmastikaan paikkaan-
sa. Miksikään perusteluksi tältä kohtaa ei riitä se, että pienteolli-
suuden harjoittajien intressijärjestöt ovat sanoneet, että tämä suo-
ja riittää. Juuri yksikään tämän alan ammattiliitto ei ole yhtynyt 
näihin lausuntoihin, vaan näillä aloilla pelätään ja täysin aihees-
ta työttömyyden kasvua. 

Nuorisoliiton mielestä on niin ikään muistettava, että puolue-
kokous edellytti tämän SEV-ratkaisun tekemistä samanaikaisesti EEC-
ratkaisujen kanssa. Hyvät toverit, kaikkein tärkein kohta tässä hal-
lituspaperissa on tämä EEC-ratkaisu! Se ratkaisu, mikäli se tehdään 
nyt parafoidussa muodossa, merkitsee tuloerojen lisääntymistä, työt-
tömyyden pahenemista ja enenevässä määrin työttömyyden muodostumista 
krooniseksi ilmiöksi tässä maassa. Se merkitsee myös alueellista ta-
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A i r a s (Mikkelin piiri): Toveri puheenjohtaja, hyvät puo-
luetoverit.» Kun me Paanasen kanssa tänään tulimme Mikkelistä tänne 
Helsinkiin, totesimme, että suomalainen kansanvalta ilmeisesti vaa-
tii sitä, että sosialidemokraattisen puolueen, minä korostan erikoi-
sesti demokraattisen puolueen korkeinta päätärivaltaa käyttävä elin 
on tässä tapauksessa asetettu penkin ja seinän väliin, "ota tai jä-
tä" kysymyksen eteen, kuten täällä puoluesihteeri Kalevi Sorsa ai-
van oikein totesi. 

Kun keskustelimme omassa piirissä tästä Sorsan ja Matti Louekos-
ken esittämästä paperista, totesimme, että siinä paperissa on erit-
täin paljon hyvääkin. Sen vuoksi me päädyimme siihen ratkaisuun, mi-

ti i 

,1 il sa-arvoa toteuttavan politiikan huonontumisen mahdollisuutta. 

Tämän vuoksi esitän puolueneuvostolle pontta, joka jättää kysy-
myksen näiltä osin vielä teidän päätettäväksenne myös myöhemmässä " ' 
vaiheessa. Ponnen mukaan esitetään, että puolueneuvosto velvoittai-
si puoluetoimikuntaa tuomaan puolueneuvoston käsiteltäväksi kysy-
myksen EEC-vapaakauppasopimuksen allekirjoittamisesta ennen ratkai-
sun tekemistä hallituksessa. Tällöin puolueneuvosto tarkistaisi, 
ovatko Tampereen puoluekokouksessa sopimuksen hyväksymiselle asete-
tut kauppa- ja sisäpoliittiset ehdot tulleet toteutetuiksi. Näiden 
ehtojen toteutuminen on edellytyksenä sille, että sosialidemokraa-
tit voivat osallistua sopimuksen allekirjoittavaan hallitukseen. 

Hyvät toverit! Nuorisoliitto ei näin ollen suhtaudu periaat-
teessa kielteisesti tähän hallitusratkaisuun. Hyvin pikaisesti suo-
rittamani selailun jälkeen totesin, että tässä hallitusohjelmapape-
rissa esiintyi muilta osin varsin mukavia muotoiluja. Se merkitsee 
varsin mittavaa eteenpäinmenoa monilla käytännön politiikan ja mo-
nilla hallinnon alueilla, mutta tästä kaikkein keskeisimmästä kysy-
myksestä, EEC-kysymyksestä, ei meidän mielestämme saa tinkiä lain-
kaan! 
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kä täällä jo on esitetty, että tämän puolueneuvoston tulisi hyväk-
syä tämä paperi. 

Kun minulla oli eilisiltana tilaisuus oman piirijärjestön joh-
tokunnan kokouksessa näistä kysymyksistä myös keskustella, niin 
siellä painotettiin kahta eri seikkaa erittäin voimakkaasti, nimit-
täin ensinnä tätä eläkekysymystä. Totesimme, että sosialidemokraat-
tisen työväen hallituksen hyvästä halusta huolimatta tässä aloite 
on siirtynyt eduskunnan edesvastuuttoman käyttäytymisen johdosta 
eräille toisille ja sen vuoksi olisi välttämätöntä, että tämän puo-
lueneuvoston kannanmäärittelyssä aivan oikein, kuten Pentti Lahti 
totesi, korostetaan sitä seikkaa, että eläkepaketti pitäisi suunna-
ta siten, että nimenomaan ne piirit, jotka tänä päivänä ovat kaik-
kein heikoimmassa asemassa saisivat siitä sen hyödyn, mitä heillä 
on tietysti lupa odottaakin. 

Kun minä olen sieltä kehitysalueelta, panin mielihyvin merkil-
le, että paperissa myös puhutaan erittäin voimakkaasti kehitysalueen 
taloudellisen elämän kehittämisen puolesta. Korostaisin kuitenkin 
erästä seikkaa, että silloin kun hallituksen paikkajaosta sovitaan, 
silloin hallitukseen pitäisi saada myöskin sosialidemokraateista 
sellaisia ministereitä, jotka tuntevat nimenomaan kehitysalueiden 
ongelmat ja pyrkivät kaikin keinoin myöskin hallituksen sisällä nii-
tä asioita viemään eteenpäin. 

Minä palauttaisin mieliin, että mm. valtiovallan investointi-
toiminnassa viime vuosien aikana on ollut hämmästyttävää havaita 
se seikka, että silloin kun investointeja on suunnattu maan eri puo-
lille, niin nimenomaan Mikkelin lääni, vaikka se kuuluu vain kehi-
tysalue kakkoseen, on jäänyt investointivaroista..lähes paitsi. 

Tässä paperissa puhutaan myöskin erinomaisen hyvin tästä tulo-
erojen kaventamiseen tähtäävästä toiminnasta ja painotetaan nimen-
omaan sitä, että näitä tuloja pitäisi suunnata nimenomaan työnteki-
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jäin ja eläkkeensaajien piiriin. Tämä on varmasti oikea toimenpi-
de, sillä me tiedämme, että kaikista kauniista puheista huolimatta 
tuloerot maassamme eivät suinkaan ole kaventuneet vaan päinvastoin 
lisääntyneet. Sen vuoksi hallituksessa mukana olevien tovereiden 
tulee nimenomaan pitää huoli siitä, että myös hallituksessa olles-
sa näitä tuloeroja pystytään supistamaan siten kuin ohjelma edel-
lyttää. 

Täällä Matti Louekoski mainitsi, että hallitusohjelmaan saatiin 
maininta myös työsuojelusta. Kun olen ollut mukana jollakinlailla 
näissä kysymyksissä, korostaisin nimenomaan juuri sitä, että tämä 
ei riitä, että hallitusohjelmassa on tämä maininta, vaan se pitää 
toteuttaa myös hallituksessa. Sen vuoksi olisi välttämätöntä, että 
silloin kun paikkajaosta päätetään, että niinkin tärkeä ministeri-
paikka kuin tämä toisen sosiaali- ja terveysministerin paikka, otet-
taisiin sosialidemokraateille, sillä tästä henkilöstä nimenomaan 
riippuu se, millä tavalla saadaan työsuojeluasia viedyksi tässä ta- j 

voitteessa eteenpäin. 
Mikkelin piirin puolesta pyydän ilmaista, että yhdymme tähän ^ 

paperiin ja toivomme, että se ei jäisi ainoastaan pelkäksi paperik-
si, vaan todellakin eläväksi asiakirjaksi, jota pyritään myöskin 
hallituksen toimesta viemään voimakkaasti eteenpäin. 

P u h e e n j o h t a j a : Pyydän varapuheenjohtaja Paanasta 
tulemaan johtamaan puhetta. 

Varapuheenjohtaja Paananen ryhtyi johtamaan puhetta. 

Väinö T u o m i n e n (Turun et.): Toveri puheenjohtaja, hy-
vät toverit. Erityisesti henkilökohtaisesti minua on täällä miellyt-
tänyt kuulla hyvin seikkaperäinen selonteko tähän asti käydyistä 
hallitusneuvotteluista, sillä uskon, että lisäkseni moni muukin kent-
tämies on kaivannut parempaa selontekoa siitä, mitä oikein on tapah-
tunut, sillä yksinomaan eläkepaketista on puhuttu sanomalehdissäkin 
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enemmän kuin kaikista muista tähän haUitusohjelmakysymykseen liit-
tyvistä tärkeistä seikoista yhteensä. Myös täällä meidän Turun ete-
läisen piirin puheenjohtaja Pentti Lahden puheenvuorossa kajottiin 
asiaan, jota myös henkilökohtaisesti olen pitänyt tärkeänä,• nimit-
täin tämä EEC, vapaakauppasopimus. Näihin kahteen asiaan haluaisin 
tässä vielä hieman puuttua. 

Erityistä mielihyvää kuvittelen sosialidemokraattisen puolue-
väen tuntevan siitä, että vaikkakin eduskunta meni tässä eläkehom-
massa keväällä tietoisesti huutokauppalinjalle, nyt kuitenkin kun 
vakavasti ilmeisesti pyritään ei yksinomaan meidän taholtamme vaan 
myöskin kumppaneiksemme suunnittelemien porvarillisten puolueiden 
taholla eduskunnassa enemmistöhallitukseen, niin myöskin tässä elä-
keongelmassa näyttää harkinta pääsevän voitolle sillä tavalla, et-
tä eläkepaketti mitoitetaan taloudellisen kantokykymme rajoihin. 
Pidän luonnollisena sitä, että sosialidemokraatit pyrkivät lisää-
mään tähän ohjelmaan Pentti Lahden esittämän lisäyksen, joka koski 
vähävaraisten suosintaa eläkkeiden jaossa. 

Sen sijaan EEC kysymyksen esillä ollessa kuvittelen, että mo-
ni muu voi samalla tavalla kuin minäkin olla odottavalla kannalla. 
On odotettu vielä seikkaperäisempiä selontekoja, mitä hallitusneu-
vottelujen yhteydessä näistä asioista on puhuttu. Kuvittelen, että 
me aktiivinen puolueväki tiedämme varsin hyvin, että vaikka tuol-
lainen sosiaalinen uudistus niin kuin eläkejuttu on erittäin tärkeä, 
sellainen, josta voitaisiin sanoa, että "hetken työ tuhatvuosihin 
vaikuttaa isänmaahan ja maailmaan", niin sitä on myös tämä EEC-on-
gelman ratkaiseminen ja kuvittelisin vielä suuremmassa mittakaa-

t u. . . 

vassa. 

Aivan oikein puoluesihteerimme totesi, että hallitusohjelmaan 

on lisätty ne ^ vaatimusta, jotka Tampereen puoluekokouksessa esi-

tettiin, mutta omasta puolestani olisin toivonut, että tässä puolue-

neuvoston kokouksessa puoluetoimikunnankin kannanotto olisi tullut 



- 35 -

meidän puolueneuvoston jäsenten tietoon, sillä me.olemIn̂  sen saa-
neet ainoastaan näistä ns. julkisista tiedotusvälineistä joka kuul-
la tai lukea. Valitettavasti esim. tämän päivän Sosialidemokraatti 
ei sitä kovinkaan selvästi esille tuonut. 

EEC-asiassa eduskuntaryhmä kai otti sellaisen kannan, että hal-
litukseen mennään, mutta EEC-sopimusta ei allekirjoiteta ennen kuin 
asiaan liittyvä, kohtaan liittyvä lainsäädäntö on tullut eduskun-
nassa uudelleen käsittelyyn. Yhdyn lämpimästi tähän sillä nämä yli-
malkaiset sanonnat, mitä tässä hallitusohjelmaluonnoksen 2. kohdas-
sa mainitaan, kun puhutaan pysyvästä suhdannetasausrsihastosta, mark-
kinahäiriölain säätämisestä, valtioneuvoston pysyväisluontoisista 
hintasäännöstelyvaltuuksista sekä näiden pääomavirtojen suuntaami-
sesta, nämä pitäisi pyrkiä esittelemään sillä tavalla, että nämä tar-
koittavat pysyvää suhdannevarausjärjestelmää. Hannu Vesa täällä pu-
heenvuorossaan viittasi siihen, että sen pitäisi olla veroluontoi-
nen niin kuin Tampereen puoluekokouksessa päätimme. Näin on. Ilman 
tällaista pakkoa siihen ei makseta. Vapaaehtoisena suhdannevarauk-
sena hyvien suhdanteiden kestäessä tuskin pannaan sukanvarteen sem-
moista nimenomaan, jota voitaisiin käyttää investointeihin, kun huo-
not ajat koittavat. Jokin lain pakko asiaan vaaditaan. 

Markkinahäiriölaki tuntuu hyvin kauniilta sanottuna. Mitä se 
tarkoittaa? Tarkoittaako se kenties suomalaisen pääoman ulkomaille 
sijoittamisen estämistä, vai tarkoittaako se kenties ulkomaisen pää-
oman maahantulon rajoittamista, vielä tiukemmin? Onhan nytkin valtio-
neuvostolla oikeus rajoittaa ulkomaisen pääoman maahantuontia. - Nämä 
ovat kaikki kysymyksiä, joihin emme ole saaneet vastausta. 

Mitä pääomavirtojen ohjaamiseen tulee, tuskin Postisäästöpankin 
rediskonttausoikeuden laajentaminen auttaa. Ei se vielä sellaisenaan 
ohjaa pääomien virtoja. Ei sillä tavalla päästä päämäärään, mihin 
puoluekokous Tampereella kuvitteli pyrittävän. 
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Myös siis pääomavirtojen ohjaus pitää tarkkaan määritellä. 
Niiltä osin ohjelmassa jollain tavoin pitää selvittää, mihin uusia 
yrityksiä voidaan maassamme perustaa, tekeekö päätöksen esim. val-
tioneuvosto juuri näiden uusien yritysten perustamisen suhteen. Muu-
ten on esim. vaara siitä, että Matti Virkkunen pääsee sanomaan Kan-
sallis-Osake-Pankista, että ei sinne mitään anneta. 

Myös pienenä jälkiviisautena - sehän on Konsta Pylkkäsen mu-
kaan arvokkainta viisautta - on mielestäni virhe, että SEV:n kans-
sa ei ole aloitettu neuvotteluja, suunnilleen samanlaisia neuvot-
teluja kuin EEC:n kanssa. Näin menetellen samat neuvottelutulokset 
olisivat ehkä olleet samanaikaisesti ja rinnakkain vertailtavissa 
keskenään. Tosin tiedän, että SEV:n taloudellinen luonne on aivan 
toinen kuin EEC:n, mutta neuvotteluissa se asia olisi järjestynyt, 
niin että tarkastelu olisi käynyt sekä SEV:n että EEC:n neuvottelu-
tulosten kesken. Kenties ne olisivat täydentäneet toisiaan. Vai oli-
sivatko ne ehkä jollakin tavalla olleet toinen toisensa pois sulke-
via? 

Kuten sanottu, tämä on vain jälkiviisautta, jota maalla sovel-
letaan, kun merellä vahinko tapahtuu. Eihän tässä asiassa ole mi-
tään vahinkoa tapahtunutkaan, koska tämä ei ole tapahtunut. 

Yleisesti olisin sitä mieltä, että puoluekokouksen edellyttämä 
EEC-ehtojen nelikohtainen luettelo on hyvin tarkoin yksilöitävä. 
Mutta omasta puolestani esittäisin, että puolueneuvosto hyväksyisi 
hallitukseen menon, että EEC-paperia ei allekirjoiteta ennen, kuin 
on täsmällinen selontako saatu, mitä tuo neljän kohdan täyttäminen 
käytännössä ja yksityiskohtaisesti tarkoittaa. Toisin sanoen suun-
nilleen esitän samaa, mitä eduskuntaryhmämme on ilmeisesti esittä-
nyt, että paperia ei allekirjoiteta, ennen kuin yksilöidyt ehdot 
ovat toistamiseen tulleet eduskuntaryhmän käsiteltäviksi. 

Veikko H a l o n e n (Keski-Suomi): Toveri puheenjohtaja, 
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hyvät puoluetoverit! Keski-Suomen piirin piiritoimikunta piti eilen 
illalla kokouksen, jossa myös puolueneuvoston täällä olevat Keski-
suomen piirin edustajat evästivät. Tuossa pitkässä kokouksessa meil-
lä oli tilaisuus käsitellä seikkaperäisesti esitystä hallitusohjel-
maksi ja siihen otettiin joka osaltaan myös kanta. Mutta puuttumat-
ta lähemmin näihin kannanmäärittelyihin haluan todeta vain sen sei-
kan, että hallitusohjelmaluonnos vastaa Keski-Suomen piirin piiri-
toimikunnan käsityksiä ja piiritoimikunta hyväksyy sen sellaisenaan, 
sillä siellä on varsin monia sellaisia kohtia, joista aivan selväs-
ti näkyy, että se on kirjoitettu punaisella kynällä. Tästä lähinnä 
kai lankeaa kiitos hallitusneuvottelijain vetäjälle puoluesihteeri 
Kalevi Sorsalle. 

Hallituspohjan suhteen me lähdimme siitä ajatuksesta, että vaik-
ka eduskunnassa onkin porvarienemmistö, niin missään tapauksessa so-
sialidemokraatit eivät saa mennä porvareiden takuumiehiksi hallitus-
vastuuseen. Tätä taustaa vasten pidettiin ihanneratkaisuna sitä, et-
tä tuo paikkajakautuma oli siinä suhteessa kuten sen täällä Turun 
edustaja käyttämässään puheenvuorossa esitti eli voimasuhteet olisi-
vat, sanoiko hän niin, että 9 - 7 , vai 8 - 8 - 1 . Mutta kun tätä ky-
symystä tuossa piiritoimikunnan kokouksessa käsiteltiin, päätettiin 
siitä, että me emme ole yksinään tekemässä hallitusta, vaan on myös 
otettava toiset osapuolet huomioon, ja tässä mielessä piiri evästys-
kokouksessaan hyväksyi hallituspohjaksi sen pohjan, jossa ovat ku-
viot 1 - 6 ja 8 sekä sitten se Sorsan esittämä antiretiisi eli täy-
dennetään siten, että se olisi siis 8 - 8 tältä pohjalta. Tälle anti-
retiisille täytyisi varmemmaksi vakuudeksi löytää nimikin ja henki-
löitymä sikäli, että käsitykseni mukaan hänen pitäisi kyllä olla so-
sialidemokraatti eikä suinkaan olisi vahingoksi, vaikka olisi tunnet-
tu, mutta se on juttu erikseen, jos toiset osapuolet hyväksyvät sen. 

EEC-kysymyksessä piiritoimikunta asettui sille kannalle, että 
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meidän on pysyttävä Tampereen puoluekokouksen tekemissä päätök-
sissä, taikka jos tältä osin tulee muutoksia, asia on edelleen 
alistettava puolueneuvoston käsittelyyn. Oman käsitykseni mukaan 
ja äsken käytyjen keskustelujen mukaan piirimme edustajien kesken 
nähtiin kumminkin asia sen luontoisena, että tuossa ohjelmateks-
tissä oleva kohta tältä osin vastaa suurin piirtein Tampereen puo-
luekokouksen tekemiä päätöksiä. 

Eläkepaketin osalta piiritoimikunta katsoi, että se vastaa 
lähinnä työmarkkinaosapuolten antamaa suositusta, ja näin muodoin 
Keski-Suomen piiri tulee ratkaisun hyväksymään. 

Tässä yhteydessä haluaisin korostaa erästä seikkaa. Kun edes-
sä on kunnallisvaalit, näyttää siltä, että keskustapuolue käyttää 
aivan avoimesti lyöntiaseenaan tätä eläkepakettikysymystä tule-
vaan kunnallisvaalitaisteluun lähdettäessä. Tässä mielessä esit-
täisinkin, että puoluetoimikunnan toimesta painettaisiin sellai-
nen isojakosysteemin lehtinen, jossa kansanomaisesti riittävän sel-
västi ja havainnollisesti esitettäisiin Suomen kansalle, mistä on 
kysymys, kun kamppailu eläkepaketin rahoittamisesta taikka sen 
toteuttamisesta on käyty. Nyt on tuollaisella tavallisella ihmi-
sellä kentällä sellainen mielipide, että kepu haluaa parantaa elä-
keläisten erittäin vaikeaa asemaa ja sosialidemokraatit taistele-
vat tätä parannuspyrkimystä vastaan kynsin ja hampain. Tämä on ai-
van tavallisen mökin mummon ja mökin vaarin käsitys, eläkkeellä 
olevan käsitys. Tässä mielessä on syytä tehdä tällainen toimenpi-
de, että me voisimme vielä ennen edessä olevia kunnallisvaaleja 
riittävän selvästi selostaa ihmisille, mistä on ollut kysymys, kun 
sosialidemokraatit ovat kamppailleet eläkepakettikysymyksen rahoit-
tamisen suhteen. 

Tässä toivoisin, että jos puoluetoimikunta voi käyttää esim. 

ay-kanavia hyödykseen, että tämä tieto myös sitä kautta menisi 
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työpaikoille. Se olisi erittäin suotavaa, sillä asia on varmasti 
sen arvoinen ja näkisin, että jos tämä asia riittävän selvästi Suo-
men kansalle, niin kuin Vennamo toteaa usein, selvitetään, niin eh-
käpä kepulaisten spekulaatio tältä osin asiasta poistuu. 

Kun näyttää siltä, että puolueneuvosto siirtää tässä hallitus-
kysymyksessä jatkokäsittelyn hallituksen vetäjän päätettäväksi sil-
lä perusteella, kuten päätösesitys edellyttää, johon on puoluetoimi-
kunta sekä eduskuntaryhmä yhtynyt, niin me keskisuomalaisina ja ke-
hitysaluetta henkilöinä esittäisimme Keski-Suomen piirin toivomuk-
sina, että jos mahdollista, kun ministerisalkkuja jaetaan, yksi salk-
ku eksyisi Keski-Suomeen. Keski-Suomesta ei ole ollut ministeriä mi-
nun muistini mukaan viimeisten 15 vuoden aikana kertaakaan. Kun alue 
on kehitysaluetta, näkisin, että sieltäkin olisi joskus henkilö, et-
tä saisimme mekin vähän omanarvontuntoa tältä osin, ja tässä mieles-
sä esittäisin harkittavaksi kansanedustaja Sakari Knuutilaa, niin 
kuin piiritoimikunnan päätös edellytti. Hänellä on erittäin laaja ja 
tarkka työvoima- ja liikennepoliittinen kokemus, ja tässä mielessä 
luulisin, että hän palvelisi varmaan puolueen tarkoitusperiä vastuun-
alaisessa tehtävässä. 

Mikko P e k k o n e n (Kymen piiri): Toveri puheenjohtaja, 
hyvät toverit! Viime puoluekokouksessa kun olin läsnä sellaisena hen-
kilönä, etten ollut valittu puoluekokousedustajaksi, vaan tuollaise-
na entisenä puolueneuvoksena sain siellä käytävissä kulkea, ja kun 
olen sen verran linjavikainen, ettei tuo häiritse keskustelua kaik-
kien toverien kanssa, niin kirjoitin meidän yhdistyksemme lehteen kir-
joituksen tästä kokouksesta, jossa esitin havaintonani, että meidän 
puolueessamme on paljon tovereita, jotka eivät tajua tai eivät tahdo 
tajuta sitä asemaa, mikä meidän puolueellamme on nykyään suomalaises-
sa yhteiskunnassa. 

Me olemme nopeasti muuttuneet taistelevasta puolueesta hallitse-
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vaksi puolueeksi, jolla on vastuu koko suomalaisen yhteiskunnan 
kehityksestä. Tätä arvostelua minä en esitä meidän puolueemme en-
tiselle johdolle enkä nykyisellekään johdolle. Minusta tuntuu, et-
tä meidän puolueemme johto tunsi aikaisemmin ja tuntee nytkin lii-
ankin painavana tämän vastuunsa, ja sen ovat meidän poliittiset 
vastustajammekin havainneet, että he aina milloin minkinlaisia ja 
milloin minkä suuruisia propagandaesityksiään eduskunnassa tekevät 
tietoisina siitä, että sosialidemokraattinen puolue yrittää kaikis-
ta näistä vaikeuksista etsiä pääsytien ulos. Nyt, niin kuin tässä 
toveri puoluesihteeri ja toveri Louekoski ovat selostaneet ja olem-
me lehdistöstä ja radiosta ja televisiosta havainneet, olemme to-
dellakin olleet ratkaisemassa puolueena tällaista kysymystä. 

Minä en vieläkään ottaisi puolueen johdolta tätä luottamusta 
pois, niin kuin Tampereella jo mainitsin tästä, kun on kysymys täs-
tä EEC-asiasta. Meidän tulee luottaa siihen, että meidän puolueem-
me johto ja meidän eduskuntaryhmämme pyrkivät toteuttamaan puolue-
kokouksen tahtoa näissä asioissa, ja siinä mielessä minä olen val-
mis hyväksymään tämän EEC-kohdankin tässä hallitusohjelmassa luot-
taen siihen, että puolueen johto hyvin tajuaa, että tämä kohta an-
taa sille mahdollisuuden hoitaa EEC-kysymys juuri niin kuin puolue-
kokous on sen edellyttänyt. 

On nimittäin paikallaan kuitenkin joitakin reunahuomautuksia 
tehdä, niitä ei tarvitse panna tähän hallitusohjelmaan, vaan ehkä 
tähän pöytäkirjaan^ Minä olen niitä, jotka todellakin yhtyisin sii-
hen eduskuntaryhmän tekemään päätökseen, jonka täällä tänään kuu-
lin, että eduskuntaryhmä on edellyttänyt, että nämä EEC-lainsää-
dännöt ensin pyritään ajamaan eduskunnassa läpi, ennen kuin tämä so-
pimus allekirjoitetaan, ja tämä minunkin näkemykseni mukaan on ai-
van välttämätöntä voidaksemme toteuttaa puoluekokouksen antamia oh-
jeita. Onhan nimittäin sillä lailla, että tässä kohdassa 2. on var-
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masti sellainen asia, että jos sopimus tulisi hyväksytyksi tai se 
voitaisiin viedä eduskunnassa läpi, niin on myös eduskunnassa pii-
rejä, jotka ovat valmiita hylkäämään näitä kohtia tässä, mutta sii-
nä punttina, että sopimusta ei esim, sosialidemokraattinen puolue 
tule kannattamaan ja hyväksymään, ennen kuin tämä lainsäädäntö on 
toteutettu, se ehkä pakottaa nämä vastustajat vähän toisenlaisiin 
päätöksiin ja ajatuksiin. Siinä mielessä tämä kohta on varmasti tääl-
lä hyvin muotoiltu ja pitää sisällänsä ja päinvastoin tässä suhdanne-
tasauskysymyksessä, jossa nyt mm. toveri Vesa painotti täällä sitä 
puoluekokouksen veroluonteisuuspäätöstä, joka on selvä päätös puo-
luekokouksessa, mutta sekin heitettynä noin vapaasti tuonne kentäl-
le voi olla negatiivinen, sitä pitää vähän selostaa ja tosiaan har-
kita. Onhan nimittäin aivan selvää, että tässä jos pannaan sellainen 
läpi elinkeinokentän käyvä vero, niin eihän se ole oikein, koska 
meillä on varmaan paljon sellaisia pienyrityksiä, joilla ei rahoi-
tusvaikeuksiensa takia ole milloinkaan varaa tehdä minkään laatuis-
ta suhdannetalletusta. Tässäkin täytyy olla harkintaa tässä asiassa, 
jos emme halua tuottaa lisää työttömyyttä tähän maahan. 

Sitten täällä on eräs kohta, mitä minä haluaisin että nämä hal-
litusneuvotteluissa mukana olleet hiukan täydentävät. Täällä on tä-
mä kohta 22. Liikevaihtoverojärjestelmän epäkohdat korjataan. Olisin 
kovin utelias tietämään, ettei tähän korjaukseen vain sisälly lisä-
arvoverokysymystä, että pitääkö tämä sisällänsä sen? Se tietenkin on 
se asia, mistä meidän puoluekokouksemme oli vielä sitä mieltä, että 
asia kaipaa erinäisiä selvityksiä ja harkintaa, joka pitäisi meidän 
hallitusmiestemme ottaa huomioon. 

Sitten minä palaisin tähän paljon puhuttuun ja selostettuun elä-
kekysymykseen ja siinä kohden en ole aivan täysin tyytyväinen siihen, 
mitä me olemme saaneet lehdistöstä ja radiosta lukea. Täällä eräs 
toveri aivan oikein totesi, että kansalla on se kuva, että sosiali-
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demokraattinen puolue on ryhtynyt vastustamaan eläkeläisten oikeu-
tettuja vaatimuksia. Nuo tiedotuskanavat ovat niin kovin paljon 
meiltä kaukana, että me emme tietysti saa niitäkään asioita kansa-
laisten tietoon, mitkä me haluaisimme, mutta ei meidän omakaan leh-
temme, meidän pää-äänenkannattajammekaan ole tässä eläkepaketin ra-
hoituskysymyksessä esittänyt mitään erikoista. On nimittäin selvä, 
että meidän on otettava niitä näkemyksiä huomioon, mitä ammattiyh-
distysliike on meille korostanut. On käytävä hiukan tuossa naapu-
rimaassa. Eräs minun tuttavani tässä jokin vuosi sitten kävi Ruot-
sissa ja kävi Volvon tehtailla ja totesi, että siellä työvoimaa 
oli paljonkin suomalaista ja paljolti muista maista ja meni esim. 
valimoon ja kysyi siellä eräältä suomalaiselta, että "onko täällä 
yhtään ruotsalaista?". Se oli kaikkein vaikein paikka se valimo ja 
kaikkein likaisin työ, ja hän sanoi, "ettei täällä ole yhtään ruot-
salaista". 

No, me tiedämme, että Ruotsissa on tämä sosiaalinen turvajär-
jestelmä, rikkaassa Ruotsissa, viety jo varsin pitkälle, että siel-
lä on jo kphtuullinen toimeentulo sellaisellakin ihmisellä, joka 
ei työikäisenäkään eikä terveenäkään tunne erityistä halua työhön, 
ja Ruotsi on ratkaissut tätä jollain tavalla tuomalla työvoimaa ul-
komailta, mutta minä luulen, että suomalaisessa kansantaloudessa 
jos me luomme olosuhteet sellaisiksi Suomessa, että työnteko ei 
enää kannata, että on yhdentekevää, onko ihminen työssä tai ei tee 
työtä, siis tarkoitan tällä lähinnä terveitä ihmisiä, niin minä 
luulen, että me ajaudumme nopeasti ahdinkoon, ja minä luulen, et-
tä meidän työväenliikkeen järjestöt, meidän ammatilliset järjestöm-
me täysin ymmärtävät tämän. Siinä mielessä olisi erittäin tärkeää, 
että kaikki ne piirit, jotka esittävät parannuksia ohjelmiin, niin 
kuin tässä tapauksessa keskustapuolue on voimakkaasti ajanut tätä 
suurta eläkepakettia eduskunnan päätökseen, että ne omat piirit 
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osallistuisivat aina rahoitukseen mukaan. Siinä mielessä täällä on 
puute. Tämä rahoitusohjelma tulee ilmeisesti, ja riin näyttää, ra-
kennettavaksi, että muut kansalaispiirit tulevat tämän laskun mak-
samaan. Siinä mielessä olisi edes syytä väläyttää, että kun te olet-
te niin kauhean innokkaita ajamaan tätä meidänkin kannaltamme hyvää 
asiaa, että te osallistuisitte tämän paketin maksuun, myös keskus-
tapuolueen pääkannattajaryhmät. Olisi ollut syytä väläyttää ehkä 
sellaista epäkohtaa, mikä on olemassa, että yrittäjäeläkejärjestelmä 
on luotu niin, että me muut yrittäjät maksamme eläkkeemme kokonaan, 
mutta keskustapuolue, siis maaseutuyrittäjät maksavat vain, siis ne, 
jotka harjoittavat maanviljelystä, osan ja valtio maksaa osan, ja 
nämäkin ovat työkykyisiä ihmisiä, jotka maksavat tätä eläkettä, miksei 
voida väläyttää näissä neuvotteluissa, etteikö voitaisi osa rahoista 
tästä paketista järjestää niin, että maaseutuyrittäjä maksaa eläk-
keensä kokonaisuudessaan niin kuin muutkin piirit ja suuret yrittä-
jät ja tämä pannaan tähän pakettiin. 

Samoin minä olen ollut kiinnostunut siitä, että olisi näissä 
neuvotteluissa sanottu, että osa rahoitetaan niin, että nämä ns. 
omaan talouteen otetut hyödykkeet pannaan jälleen veron alaisiksi. 
Tämä on semmoinen epäkohta, mitä kansalaiset eivät ymmärrä. Se muo-
dostaa myöskin muita epäkohtia. Lappeenrannan kaupungissa luotiin 
sellainen järjestelmä, kun olemme sellainen laaja-alainen kaupunki, 
että kauempana oleville vähävaraisille oppilaille ruvetaan oppikou-
luissa ja ammattikouluissa maksamaan jonkinlaista kuljetusavustusta 
ja haettiin verotuksesta tietysti tiedot, millä perusteella ratkai-
sut tehdään. Sellaiset pieneläkkeen saajat, jotka ovat joutuneet pie-
nelle eläkkeelle ja joilla on alaikäisiä lapsiaj ovat poikkeuksetta 
jääneet tämän ulkopuolelle verotuksen perusteella, mutta tiedämme, 
että useat isot maatilat saavat tämän, koska heidän ilmoitustuloihin-
sa eivät tule omaan käyttöön käytetyt tuotteet. 
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Täältä kun lähdetään meidän täytyy tuoda vaatimukset, että 
myös kaikki piirit osallistuvat tähän rahoitukseen, on tuotava se 
niille julki. 

Näitä me olisimme odottaneet, että se olisi tuotu siellä neu-
votteluissa kun rahoitusjärjestelmä tehdään ja tuotu teksti sanoma-
lehtiinkin, ettei Sosialidemokraattisesta Puolueesta jäisi kuvaa 
pahansuopaisesta suhtautumisesta eläkkeisiin, sillä meidän nimen-
omainen pyrkimyksemme tarkoittaa pientuloisten eläkeasian hoitamis-
ta aina ja kaikissa tilanteissa, ja ammattiyhdistysliike on luonut 
työeläkejärjestelmän joskus luopumalla pankankorotusvaatimuksis-
taan. 

Me odotamme, että kun olemme vastuussa yhteiskunnallisesta ke-
hityksestä, me ylipäänsä olemme nimenomaan sillä tavalla, että jo-
kainen kansalaispiiri tässä myöskin huutonsa vastaisi, 

Jacob S ö d e r m a n (Ruotsalainen Työväenliitto): Toveri 

puheenjohtaja, hyvät toverit! Kaksi asiaa vaaditaan ennen muuta ker-

ta kaikkiaan enemmistöhallituksen syntymiseksi: eläkepaketin kohta-

lon ratkaiseminen ja sisällissodaksi menneen sisäpoliittisen tilan-

teen laukaiseminen. 

Ellei hallitukseen nyt päästä, on pidettävä melko selvänä, et-

teivät edellytykset ole sen paremmat kunnallisvaalien jälkeenkään. 

Näin ollen minun käsitykseni mukaan vanhentunut valtiosääntömme on 

osoittanut havainnollisella tavalla erityisen suuren heikkoutensa 

parlamentaaristen kriisien vallitessa. 

Kun tarkastellaan täällä jaettua hallitussopimussuositusta, 
on heti todettava, ettei tässä sopimuksessa ole kirjattu suhtautu-
mista EEC-sopimukseen. Tässä yhteydessä on myös painotettava, ettei-
vät sosialidemokraatit voikaan allekirjoittaa EEC-sopimusta tilan-

t 

teessä, jollei tehdä sopimuksen vaatimia sisäpoliittisia toimenpi-
teitä Tampereen puoluekokouksen vaatimalla tavalla. Ne edelleen o v a t 
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epämääräisiä ja veivoittamattomia. Näin ollen onkin puolueen päättä-

vien elinten palattava EEC-sopimuksen järjestelyn yhteyteen sen jäl-

keen, kun tiedetään, miten nämä talouspoliittiset toimenpiteet ovat 

muotoutuneet yksityiskohtaisessa valmistelussa. 

Tässä yhteydessä on siis painostettava, että SDP:n suhtautumi-
seen EEC-sopimukseen on palattava uudestaan syksyn aikana, jolloin 
sopimuksen ulkopoliittinen vaikutus ja sen vaatimat sisäpoliittiset 
toimenpiteet ovat täsmällisemmin selvitetyt. 

Ruotsalaisen Työväenliiton kanta on aivan selvä, että sitoutu-
minen EEC-sopimukseen ilman pysyvää hintasäännöstelylakia ja suhdan-
nevarausjärjestelmää on mahdoton. Pääomien ohjailun suhteen on tär-
keänä pidettävä, ettei työllisyyspolitiikan kannalta merkittävät yri-
tykset saisi sijoittua ilman valtioneuvoston suostumusta ja ohjailua. 

Julkisuudessa on virheellisesti usein väitetty, että nämä laki-
esitykset eduskunnassa ilman muuta vaatisivat perustuslain käsittely-
järjestyksen. Tällöin on todettava, että vanhentunut perustuslaki 
suojaa ainoastaan yksityisellä ihmisellä jo olevan omaisuuden. Tätä 
haluan painottaa vielä kerran: siis perustuslaki suojaa yksityisellä 
ihmisellä jo olevan omaisuuden. Kaikki muu tämän pykälän tulkinta on 
pelkkää "tulkintaa". Sellainen tulkinta, että perustuslaki suojaisi 
yritysten ehkä joskus tulevat poistot ja yleisestä yhteiskuntapoli-
tiikasta täysin poikkeavan toiminnan, eivät pidä paikkaansa edes tä-
män vanhentuneen yksityisen säännöksen mukaan. Verolaki ei taas vaa-
di 5/6 enemmistöä vaan vanhentuneen perustuslain mukaan 2/3 enemmis-
töä riittää tässäkin lain hyväksymiseen. Mutta käsittääkseni nämä si-
säpoliittiset talouslait pitäisi myös selvittää hyvin pian, missä 
määrin ne vaativat perustuslain käsittämän järjestyksen ja missä ei, 
ennen kuin niihin kantaa ja EEC-sopimuksen allekirjoittamiseen kantaa 
otamme. 

Yhteenvetona toteaisin, että käsittääkseni tämä puheenjohtaja-

L 
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ryhmän esitys hallitusohjelmaksi on meidän neuvottelijain taholta 
erittäin hyvä suoritus. Sen pohjalla enemmistöhallitukseen voidaan 
suostua. Mutta EEC-sopimuksen allekirjoittamiseen on palattava sil-
loin kun tiedetään, missä määrin puoluekokouksen ehdot voidaan vie-
dä läpi ja kaikkein tärkeintä on kaiketi, että tämä päättäminen 
tapahtuu puolueen päättävissä elimissä silloin, kun poliittinen ti-
lanne on parantunut tai silloin kun tämä eläkepaketti ei estä tästä 
tärkeästä EEC-kysymyksestä käymästä määrätietoista ja syvällistä 
keskustelua. 

Joel V i h e r i ä r a n t a (Pohjois-Häme): Arvoisa puheen-
johtaja ja hyvät puolueneuvoston jäsenetI Me Pohjois-Hämeessä olem-
me valmiit hyväksymään tämän puolueen neuvottelijain esityksen ja 
näin ollen katsomme, että tässä tilanteessa tämä ratkaisuesitys 
ja siitä seuraavat toimenpiteet ovat tässä tarkoituksenmukaisia. 

Täällä tämän ohjelmapaperin esittelijä Louekoski jo totesi 
sen, että tämä ohjelmaesitys on sanonnaltaan ylisummaan pyöreähkö 
ja tavallaan on niin, että tänä on niin kuin ennen oli tivolin ras-
vatut painijatkin, että tästä on vaikea saada o.t.etta. Täällä sanon-
nat ovat sillä tavoin muotoiltuja, että ne jättävät ns. liikkumava-
raa hyvin runsaasti myöskin mahdollisuuksien mukaan useankaltaisil-
lekin kannanotoille. 

Siitä huolimatta, että näin on asianlaita, joihinkin yksityis-
kohtiin haluaisin tässä viitata ja ensinnä tästä eläkekysymyksestä, 
yhtyisin siihen, mitä täällä edellä mm. Halonen Keski-Suomesta 
asiasta mainitsi. Enkä ryhdy toistamaan sen enempää. Mutta puutun 
sitten toiseen puoleen tässä asiassa, nimittäin siihen, että ilmei-
sesti olisi aiheellista jossakin vaiheessa perusteellisesti tutkia 
myös se kysymys, voitaisiinko tätä eläkkeiden muodostamisjärjestel-
mää yksinkertaistaa ja hallintokustannuksia pienentää tai ainakin 
säilyttää ne nykyisellään. Mehän kaikki tiedämme sen, että tämä ny-
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kyinen järjestelmä on hyvin monimutkainen ja vaatii suuren hallinto-
koneiston ja johtaa tietysti siihen, että koska huomattava osa kai 
noin 15-16 % ainakin, varoista käytetään hallintomenoihin, niin se 
on pois myönnettävistä eläkkeistä. Täällä Pekka Peltonen pudistelee 

i 

päätään, että tämä ei pidä paikkaansa. Tämänkinlaisia laskelmia on 
äskettäin esitetty ja ainakin sairausvakuutuksen osalta ne pitänevät 
kutinsa. Voinee olla, että eläkkeiden kohdalla nämä kustannukset ei-
vät ole aivan yhtä suuret, mutta joka tapauksessa ne ovat sellaiset, 
että järjestelmän yksinkertaistamiseen tulisi pyrkiä. Meillä ylipää-
täänkin näissä tämäntapaisissa uudistuksissa tähän oikeusturvapuoleen 
kiinnitetään niin suuri huomio, että kaikki muu tahtonee jäädä tämän 
asian alle. Ja todella olisi aiheellista tutkia ja harkita sitä, että 
kärsiikö oikeusturva ja missä määrin, jos järjestelmää yksinkertais-
tetaan. 

Täällä puolueneuvostossa on aikaisemminkin ollut jo esillä tämä 
EEC-kysymys ja muistaakseni tästä on myös tehty päätös, joka edellyt-
ti sitä, että puolueneuvostolle tästä asiasta tuotaisiin selvitys. 
Se, mitä nyt meille jätetyssä paperissa asiasta sanotaan, ei ole kyl-
lä mielestäni tällainen selvitys. Täällä kyllä on sanottu, että mei-
dän pitää luottaa puolueen johtoon, jonka olemme valinneet ja näin 
tietysti asia on. Mutta kun tilanne on tämä, mikä se tällä hetkellä 
tässä asiassa on, niin tämä luottamus on puhtaasti uskon varassa. 
Meiltä puuttuu tietoa, jota me tarvitsemme voidaksemme sitten tätä 
luottamusta edelleen asiassa antaa. Sen vuoksi sanoisin, että olisi 
tosin hyvä, jos ainakin seuraavaan puolueneuvoston kokoukseen voitai-
siin toimittaa asiapitoinen selvitys tästä EEC-kysymyksestä. Se on 
tietysti niin suuri asia, että siitä ei kaikkia yksityiskohtia ehkä 
ole tarkoituksenmukaistakaan esittää, mutta jonkinlainen yhteenveto 
siitä, mitä asiantuntijat tähän mennessä ovat selville saaneet, oli-
si hyvä tietysti jättää myös puolueneuvoston tietoon. 
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Tässä ohjelmapaperissa todetaan mm, se, että hallitus pyrkii 
kansalaisten tuloerojen kaventamiseen parantaakseen ensisijaises-
ti pientuloisten asemaa. Tämä on niitä asioita, joita haluaisin 
erityisesti ja korostetusti tuoda esille. Täällä on tietysti monia 
kysymyksiä, joihinka olisi asiallista puuttua. Tämän työsuojeluky-
symyksen saaminen tähän mukaan ja työturvallisuussäännösten uusi-
mis vaatimusten mukaan ottaminen on ollut hyvä ja sellainen sosiali-
demokraattien kannalta mielestäni merkityksellinen asia. Pohjois-
hämäläisenä näen myös hyvänä sen, että täällä erityisesti mainitaan, 
että Tampereen Yliopisto muutetaan valtion yliopistoksi. 

Tämän kulttuuri- ja koulutuspolitiikan kohdalta olisi hyväksi 
nähdäkseni myös se, että jos meillä voitaisiin tätä koulujärjestel-
mää uudistaa jatkokoulutusmahdollisuuksia kehittämällä ja myös sil-
lä tavoin, että yliopisto-opetuksen saaminen tehtäisiin mahdolli-
seksi peruskoulutuksesta riippumatta. Se keskustelu, jota avoimen 
yliopiston aikaansaamisesta on käyty, on ollut hyväksi, mutta toi-
voisin tässä myös käytännön toimenpiteitä pidemmälle vietyinä, mi-
tä ovat ne kun Tampereen Yliopistossa on aloitettu, ns. jatkokoulu-
tus siltä pohjalta, että siellä kuka tahansa voi pyrkiä suoritta-
maan alimpia yliopistollisia arvosanoja. Toivoisin sitä, että täl-
lä tiellä voitaisiin jatkaa niin, että myös korkeampien arvosano-
jen suoritusmahdollisuudet annettaisiin, ja tällä tavalla vähitel-
len tästä avoimen yliopiston ajatuksesta tehtäisiin totta. 

Kun on puhe kulttuuripolitiikasta, olisi kyllä mielessä aja-
tuksia siitä, että pitäisi tuoda esille jonkinlainen kulttuurival-
lankumouksen tarve myös suomalaisessa yhteiskunnassa. Sitä kaivat-
taisiin todella myös muilla alueilla kuin koulutuspolitiikassa, ja 
minä toivoisin, että sosialidemokraattisen puolueen taholta myös tä-
mä asia jossakin vaiheessa otettaisiin esille. 

On ehkä tarpeen palata tähän kysymykseen joskus uudelleen, mut-

ta jo tässä vaiheessa halusin viitata siihen, että mielestäni täi-
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laista voimakasta uudistusta meidän yhteiskuntarakenteessamme kai-
vataan. Meillä on valitettavan suuria sairausilmiöitä ja on suuria 
epäkohtia, joiden edessä joudutaan toteamaan, että meidän kansanval-
tainen järjestelmämme on voimaton niitä muuttamaan. Tässä vain esi-
merkkinä mainitsisin sen, että kun aivan oikeuden päätöksellä tode-
taan se, että virkatehtävättään verojen perintää valvonut virkamies, 
joka on jättänyt veroja maksamatta, suorittanut selvän veronkaval-
luksen ja saa yhteiskunnalta 3 000 markkaa kuukaudessa eläkettä, niin 
meidän lainsäädäntömme mukaan ei ole mahdollista näitä veroja hänel-
tä periä, ja tämä tosiaan oikeuden päätöksellä vahvistetaan, niin 
kyllä meidän yhteiskunnassamme on paljon korjaamisen varaal 

Artturi O k k o n e n (Oulun piiri): Toveri puheenjohtaja, 
hyvät toverit! En saa mieleeni, vaikka koetin tuossa muistella, et-
tä moneskohan kerta se on, kun olen täällä mukana kuuntelemassa kes-
kusteluja, toivomuksia ja vaatimuksia hallitusohjelmaan. Niihin pa-
riinkymmeneen vuoteen, mitkä täällä puolueneuvostossa olen ollut 
mukana, siihen aikaan sisältyy tosiaankin monenlaista hallitusoh-
jelmata ja monenlaisia vaatimuksia. Tämä kokous, jossa nyt käsitte-
lemme tätä hallitusohjelmaa, on ainakin tähän mennessä ollut varsin 
rauhallista - varsin rauhallista! Ehkä tämän hetken tärkeys ja paina-
vuus on meillä vähän niin kuin taakkana, että me harkitsemme noita 
asioita ja pyrimme olemaan sovinnollisia. Olen täällä aikaisemmin-
kin puhunut, että hallitusohjelma on paperi, se on kaunis luettelo 
niistä tavoitteista ja niistä pyrkimyksistä, mihin mikälin hallitus 
milloinkin pyrkii. Mutta toistan vielä, löytyykö hallitusta, joka on 
pystynyt nämä toteuttamaan? Ne ovat tavoitteita, hyviä ja kauniita, 
joihinka hallituksen ja meidän kaikkien pitäisi tietysti pyrkiä. 

Kun tarkastelee tuota hallitusohjelmaluonnosta, niin toteaa 
sen, että siinä on paljon asioita. Siinä on hyviä asioita, jotka 
vaatisivat toteuttamista ja kehittämistä ja suunnittelua. Meitä eri-
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koisesti pohjoissuomalaisia, jotka tuolta kehitysalueelta olemme, 

miellyttää se, että tämä kehitysaluekysymys on nyt tuossa tehokkaam-

min tuotu esille, vaikka sinänsä, mikä on sitten sitä kehitysaluet-

ta? Aikoinaan kun näitä rajoja yritettiin piirustella näille kehi-

tysalueille, eräs ulkomainen diplomaatti totesi, että jättäkää nyt 

herran tähden edes Kaivopuisto pois siitä ohjelmasta, en tiedä, on-

ko se pysynyt siitä ulkopuolella. Nyt kun tämä hallitusluonnos, mi-

kä on meillä käsiteltävänä, on meidän porukkamme yhteistyön tulos, 

meidän tulee muistaa se ja meidän tulee muistaa se, mikä on sosia-

lidemokratian osuus Suomen valtiontaloudessa ja noissa päättävissä 

elimissä, eduskunnassa. Meidän on tarkasteltava tältä pohjalta si-

tä. Me tässäkin tilaisuudessa ja tässäkin kokouksessa niin kuin 

muulloinkin pyrimme tietysti esittelemään alueellisia vaatimuksia. 

Meillä itsekullakin omalla asuinpaikallamme on erilaiset olosuhteet, 

ehkä erilaiset näkemykset asioista ja erilaiset tavoitteet. Amma-

tilliset kysymykset tulevat myös hyvin voimakkaasti esille ja jo-

pa harrastustoimintakin, sekin vilahtelee hyvin tärkeänä muutamil-

la henkilöillä. 

Tässä tarkoituksena on esittää Oulun piirin kanta tähän halli-

tusohjelmaan, ja toteaisin sen mahdollisimman lyhyesti, että me hy-

väksymme tämän työn tuloksen näissä olosuhteissa, emmekä ainakaan 

Oulun piirin edustajat pyri tähän omasta puolestamme enää mitään 

lisäämään. Toteamme vain, että se on hallitusohjelmana aika lailla 

mukava. Toivomme vain, että tässä asiassa edetään ja jotakin saadaan 

aikaan, sillä kyllä kansakin siellä Pohjois-Suomessa alkaa kylläs-

tyä tähän piirileikkiini.Sellaiset terveiset meille annettiin, et-

tä koettakaa herran tähden saada se hallitus pystyyn! 

Nyt tuosta eläkepoliittisesta paketista, josta nyt on tätä pii-

rileikkiä käyty, täytyy todeta, että siinä on järki päässyt vähän 

niin kuin valloilleen. Täällä on esitetty väitteitä, että kepu tääl-

lä nyt hyvinkin ratsastaisi, mutta minulla on se epäilys tai vahva 
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usko, sanoisin mieluummin näin päin, että kepu ei tule tässä onnis-
tumaan. Jäävät aika pieniksi ne saavutukset. 

Sitten tämä EEC-kysymys on kaikkien huulilla, kaikki me tahdom-
me siitä puhua ja esiintyä asiantuntijoina, mutta luoja paratkoon 
montako meissä sitä asiantuntijaa on tässä asiassa. Käsityksemme on 
siellä Pohjois-Suomessa, että tämä kysymys on myös terveeltä poh-
jalta harkiten ratkaistava, niin että se on koko kansan parhaaksi. 
Mehän tiedämme, että tämä Suomi-poloinen on pikkutekijä näissä maail-
man kauppapoliittisissa ympyröissä. Meillä on pienet mahdollisuudet 
asettaa ehtoja, joilla me sanoisimme, että vaadimme tai teemme näin, 
olipa sitten kysymys EEC:stä tai SEV:istä, ja tekisi tässä minun 
hankalastikin puhua eräiden mielestä. Me siellä Pohjois-Suomessa ja 
Kainuussa emme ole olleet oikein tyytyväisiä näiden nuorten meinin-
keihin tässä EEC-kysymyksessä. Täällähän he ovat valitettavasti yh-
tyneet täysin kommunistien kantaan, joka on ideologiaan perustuva, 
eikä tässä ole ollut kysymys mistään kauppapoliittisista asioista. 
Nyt täällä tämä Vesan esitys oli jo varsin mukava, että tässä lie-
vennetään vähän näitä, ettei ollut enää "kerrasta poikki", vaan ha-
luttiin, että asia käsitellään ja selvitellään ja ratkaistaan sen 
mukaan. Tämä on tervettä kehitystä. 

Ja jos minä tässä vähän edelleen kurittaisin - olen sen verran 
vanhempi, myös seurannut nuorisoliikkeen toimintaa jo muutamia vuo-
sikymmeniä, lähes puoli vuosisataa, jos uskaltaisin sanoa, ja jos-
kus tulee mieleen tämä meidän sodanjälkeisen nuorisoliikkeemme his-
toria. Te muistatte, vanhemmat, joilta on kaksi kertaa viety tämä 
nuorisoliike, ja on pahoin ollut pelättävissä siihen suuntaan mai-
ninkeja nyt. 

Me Oulun piiriläiset yhdymme tähän työn tulokseen. Voisimme sa-

noa, että me suhtaudumme näihin ja toivomme, että tämä puolueneuvos-

ton kokous edes osaltaan auttaisi tämän hallituskysymyksen selvitte-

lyä. Me emme halua tässä lähteä enää esittelemään mitään muutoksia 
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emmekä omia puumerkkejämme siihen työhön mukaan. Me luotamme näihin 

henkilöihin, jotka ovat näitä asioita hoitaneet siellä, ja luotamme 

puolueen johtoon, koska me olemme heidät siihen valinneet! 

Matti K u u s i o (Satakunnan piiri): Toveri puheenjohtaja, 

hyvät puoluetoverit! Maa tarvitsee varmaan hallituksen! Me olemme 

nähneet tämän paperin, millä sitä synnytetään, Voitaneen antaa tyy-

dyttävä arvosana! Tämä paperi ei kuitenkaan ratkaise, vaan se, mitä 

tulevaisuudessa tehdään, miten tulevaisuudessa toimitaan. Käsittääk-

seni velvollisuus on pitää huoli siitä. Vähäosaisen työmiehen sel-

känahkaa ei saa kiristää liian tiukalle, hänen suolivyötään ei saa 

asettaa myöskään tiukalle. Tämä tehtävä, tämä velvoitus annettaneen 

näille puoluetovereille, jotka tämän ohjelman pohjalta lähtevät to-

teuttamaan, käsittääkseni toteuttamaan tälle maalle saatavaa enem-

mistöhallitusta. 

EEC-kysymyksestä sanoisin, että riittävä varovaisuus edelleen-

kin lienee tarpeen, niin kuin on ollut tähänkin asti. 

Tässä tilanteessa myös kentällä heitellään erilaisia kirveitä 

meille päin. Tässä yhteydessä voitaneen myös todeta seuraavaa. Tä-

män päivän teemana ammattiyhdistysliikkeen kokouksissa ja osastojen 

kokouksissa, kuten Kansan Uutisten palstoillakin näyttää olevan, et-

tei eläkepakettia saa romuttaa ja että sosialidemokraattiset ammat-

tiyhdistysjohtajat käyvät taas salaa neuvotteluja joukkojen selän ta-

kana. Metallimiehenä minulle kovasti tutut nimet näkyvät ottavan kor 

vasti voimakasta kantaa näistä asbista tämän päivän Kansan Uutisis-

sa, ehkei aivan sattumalta juuri täksi päiväksi ajoitetussa kuvalli-

sessa haastattelulausunnossa! Olen sitä mieltä, että meidän ammat-

tiyhdistysliikkeessä, joka on työväenliikkeen yhteistoimintajärjes-

tö, myös poliittisessa toiminnassa tulee kuunnella ja ottaa päätök-

sissämme myös huomioon työväenliikkeen toisen osapuolen ajatukset ja 

näkökannat. 
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Haluaisin kuitenkin tuoreeltaan vastata näille tutuille tove-
reille metallimiehille, jotka sekä eläkepaketista että EEC-ratkaisus-
ta huolta kantavat. Hokema siitä, että eläkepakettia ei saa romuttaa, 
ei ole paljonkaan arvoinen, jos ei selvästi ja aivan konkreettisesti 
tiukoin luvuin ja numeroin pystytä saamaan aikaan ja osoittamaan, 
mistä rahat eläkepaketin toteuttamiseen otetaan. Kun vielä samanai-
kaisesti vaaditaan koko potin hyväksymistä ja neljän kuukauden kulut-
tua voimaan astuvaksi, sitä välttämättömämpää on, että tällaisten vaa-
timusten esittäjät tulevat ulos tarkoin laskelmin. 

Sosialidemokraattien mielestä ja nimenomaan ammattiyhdistysliik-
keessä olevien palkansaajaa edustavien sosialidemokraattien mielestä 
vastaukseksi ei todellakaan riitä löysä lausahdus, että rahoitus pi-
tää järjestää siten, että varat otetaan suurtyönantajilta verojen 
muodossa. Työmies haluaa tällä hetkellä, ja tämä on työpaikkojen to-
dellinen mielipide, entistäkin tarkemmin tietää, selvällä suomella 
sanottuna, mitä mikäkin rahoitusmuoto merkitsee. Liikevaihtoveron 
korotus esimerkiksi on palkansaajien ja kuluttajien taskusta rahojen 
ottamista, ja kun hintakehitys on kuluvalla sopimuskaudella jo 4 JK 
luokkaa, on sitäkin tärkeämpää, että palkansaajille uusia menoeriä 
kiristyvän verotuksen tahi hintojen korotuksia aiheuttavien menojen 
kasvun muodossa aiheutetaan. Kepun diktatuuripyrkimys myöskään täs-
sä asiassa ei saa olla mahdollista. 

Eläkepakettiin tulisi kuulua mielestäni se vanha tuttu, mutta 
toteuttamatta vieläkin oleva eläkkeiden yläraja. Opetusministeri an-
saitsee tunnustuksen siitä, että Veikkaustoimiston johtajien palkkoi-
hin ja eläkkeisiin on valtiovallan toimesta kiinnitetty huomiota. So-
sialidemokraattisen Puolueen ei tule - olkoon kysymys vaikka kuinka 
sen omista miehistäkin - hyväksyä näitä 8 000 mk:n kuukausieläkesuun-
nitelmia sen enempää kuin ylipaikkoja yleensäkään. 

Lopuksi urheilumiehenä haluan sanoa, että sosialidemokraattien 
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tulisi ilmaista syvä paheksumisensa herra von Frenckelin maamme 
mainetta vahingoittavan toiminnan johdosta kansainvälisessä olym-
piakomiteassa. 

Sulo P e n t t i l ä (Puoluetoimikunta): Toveri puheenjoh-
taja, hyvät toverit! On kenties varsinaisen politiikan hoitamisen 
kannalta valitettavaa, että poliittiset keskustelut rajoittuvat yh-
den kesän kuluessa ja muutaman kuukauden ajan yhteen, tosin yksi-
tyisten kansalaisten kannalta tärkeään mutta sittenkin ainoalaatui-
seen eläkeasiaan. Luultavaa on, että sekä poliittisessa kentässä et-
tä yleensä politiikassa tämä tuuma on syrjäyttänyt kenties monta 
muuta tärkeätä kysymystä. 

Minä luulen, että Sosialidemokraattisen Puolueen jäsenet niin 
ammattiyhdistysliikkeessä kuin työpaikoilla yleensä tehtäviensä 
hoitamisen yhteydessä ovat seuranneet myöskin niitä keskusteluja 
ja neuvotteluja, joita on käyty sekä puoluekokouksessa EEC-kysymyk-
sestä että toisaalta myöskin siinä vaiheessa, jolloin sosialidemo-
kraattisen hallituksen toimesta näitä neuvotteluja käytiin. 

Luulen niin, että on yleisesti aihetta antaa tunnustus sosia-
lidemokraattiselle hallitukselle siitä, että nämä neuvottelut käy-
tiin sekä puoluekokouksen päätöksen mukaisesti että toisaalta sii-
nä hengessä, jota puolueen omalta ja sosialidemokraattisen työväen-
liikkeen ulkopolitiikan kannalta yleensäkin on osoitettu. 

Ehkä asianlaita on niin, että varsin laajoissa kansalaispii-
reissä ja myöskin ammattiyhdistysliikkeessä EEC-kysymykseen on suh-
tauduttu hyvin suurella kritiikillä eikä tämä kriitillisyys luul-
lakseni sen paremmin ammattiyhdistysliikkeessä kuin puolueessa ole 
tähän kysymykseen nähden vähentynyt. On kenties aihetta mainita, 
että tämän asian on myöskin tuonut eräällä tavalla uuden kritiikin 
valoon se poliittinen käyttäytyminen, joka äärimmäisen oikeiston 
ja kokoomuksen piirissä tässä asiassa vallitsee. Ei ole porvaril-
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liselle asialle eduksi se, että Kansallis-Osake-Pankin johtamat Yh-
tyneet Paperitehtaat asettaa paperikoneensa tilauksen ehdoksi, että 
sen lopullinen vahvistaminen tapahtuu vasta sen jälkeen, kun EEC on 
lopullisesti päätetty. Tämä on eräs opposition oikeus, mutta sinänsä 
tähän asiaan nähden varsin yksimielinen poliittinen käyttäytymis-
muoto. 

Luulen niin, että ei ole puolueneuvostolla eikä tuskin lähipäi-
vinä myöskään työntekijöillä asia käsiteltävissään sellaisena koko-
naisuutena, että voitaisiin tässä asiassa ottaa lopullisia kannanot-
toja. Mutta uskon, että sekä puolueen johto että ne henkilöt, jotka 
kenties joutuvat tämän kysymyksen yhteydessä tekemään päätöksiä sekä 
mahdollisesti maan hallituksessa että eduskunnassa, edelleenkin suh-
tautuvat tähän kysymykseen sillä kritiikillä, jota tämänlaatuinen 
asia kokonaisuudessaan vaatii. Mutta samanaikaisesti meidän on ai-
hetta todeta, että asian laajuus ja sen merkitys on senlaatuinen, että 
meidän on syytä olla tässä asiassa odottavalla kannalla. Äsken mai-
nitun eläkepaketin osalta kenties on todettava omalaatuisena myöskin 
se, että tämänlaatuisen 650 milj. markan menoerä tulee eduskunnassa 
hyväksyttäväksi kenties siinä uskossa, että tämä mahdottomuudessaan 
ei voi tulla toteutetuksi. Ja on ymmärrettävää, että sosialidemo-
kraattinen eduskuntaryhmä yksistään ei näissä olosuhteissa ole voi-
nut myöskään tästä oikein tosiasioidenkaan valossa poiketa. Sitävas-
toin se jättää luullakseni sosialidemokraattiseen eduskuntaryhmään 
sekä erinomaisen kasvatuskentän eduskunnassa että toisaalta myöskin 
varsin velvoittavan työsaran siinä suhteessa, että tämänlaatuisen 
tilanteen toistumista pitäisi tulevaisuudessa välttää. 

Sen ohella, että tästä kysymyksestä on käyty poliittista keskus-
telua, on ammattiyhdistysliike leimattu*, ennen kaikkea SAK ja sen 
johto leimattu myöskin eläkepaketin vastustajaksi. Tätä syytöstä ei 
voida SAK:n piirissä ottaa vastaan siitä syystä, että meidän nykyi-
set eläkejärjestelmämme ja niiden kehittäminen on erittäin suuressa 
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määrässä SAK:n taholta saanut alkunsa ja miltei kaikissa palkka-
ja työehtosopimusneuvotteluissa eläkejärjestelmämme toteutumisen 
jälkeen ovat myöskin sekä työeläkkeet, kansaneläkkeet että vielä 
ne harvalukuisat eläketapaukset, jotka perustuvat huoltoapulain 
3 §:ään, olleet joka kerta erikoisen tarkastelun kohteena ja siinä 
on myös onnistuttu noudattamaan sitä linjaa, että vähempiosaiset 
eläkeläiset saisivat etuja, joilla vähitellen voitaisiin tätä ti-
lannetta tulevaisuudessa parantaa. 

Näiden kysymysten valossa, joita SAK on joutunut tämän eläke-
paketin yhteydessä tuomaan esille, on paikallaan mainita joitakin 
perusteita, mihin SAK:n sosialidemokraattisen ryhmän pyrkimykset 
yleensä perustuvat ja joihin eläkekysymykset mitä suurimmassa mää-
rin käsittelyvaiheessa perustuvat. Pidän tarpeellisena tuoda esil-
le eräitä väestökehitystä osoittavia ennusteita, jotka osoittavat 
pelkästään sen, että väestörakennetekijät toisaalta syntyvyyden 
jatkuvan laskun takia toisaalta myös siitä syystä, että keski-ikä 
ja vanhemmat ikäluokat, eläkeiän ylittäneiden ikäluokat jatkuvas-
ti kasvavat ja samaan aikaan on yhteiskunnallisessa kehityksessä 
vaikuttamassa myös se kehityssuunta, että koulutusikä jatkuu, se 
merkitsee käytännössä sitä, että nämä työssä olevat ikäluokat ovat 
jatkuvasti vähentyneet. Kun samaan aikaan on valitettavasti vaikut-
tamassa maastamuutto, joka tosin tämän vuoden aikana voidaan luon-
nehtia pysähtyneeksi, mutta ei sinänsä vielä oireellinen kenties 
tulevaisuutta ajatellen ja siinä esiintyy eräänä ilmiönä se, että 
työntekijäin määrä, maasta pois siirtyvien työntekijäin määrä on 
lisääntymissuunnassa, on pakko todeta, että väestötilastolliset nä-
kökohdat ovat kehittymässä erittäin huonoon suuntaan. 

Kun meidän sosiaalijärjestelmämme rahoittaminen, olipa kysymys 
eläkejärjestelmistä tai muista sosiaalisista uudistuksista, tapah-
tuu aina joko verotuksen tai sosiaaliturvamaksujen kohottamisen kaut 
ta taikka sen eräänä vaihtoehtona tulee kysymykseen voiirakas, vahva 



- 57 -

inflaatio, voi ja on pakko todeta, että tämä viimeksi mainittu ra-
hoitusmuoto on myös kaikille ja kaikille pieniä eläkkeitä nostavil-
le kansalaisille kaikista pahin vaihtoehto. 

Kun tätä eläkepakettia eduskunnan päätöksen valossa tarkastelee, 
jo pelkästään ne numeroluvut, että jos tämä 650 milj. markkaa sen 
rahoitustarpeen lisäksi, joka kansaneläkelaitoksella ennestään on, 
vaatisi tämä 65O milj. markkaa sinänsä esim, siinä tapauksessa, et-
tä ne rahat nostavat liikevaihtoverotuksen noin 2,2 % merkitsisi tä-
mä käytännössä aivan varmasti hinnoissa voimakasta liikkeellelähtöä. 
Ja yleensä on käynyt niin, että liikevaihtoverotuksen yhteydessä on 
myös hintarintama liikkunut eikä suinkaan alaspäin vaan aina se on 
vetänyt mukanaan myöskin elinkustannusindeksiä varsinaista turvaosuut-
ta suuremmalla määrällä ylöspäin. 

Jos ja kun näiden kysymysten yhteydessä on ehkä syytä todeta, 
että SAK:hon kohdistettu arvostelu on tullut pääasiassa kommunistien 
taholta ja myöskin tänä päivänä SAK:n hallituksen päättäessä julki-
lausumasta, jonka sisältö tyrmää tämän eduskunnan hyväksymän 65O mî j. 
markan eläkepaketin täydellisesti, mutta asettaa nähdäkseni aivan sa-
moin kuin Sosialidemokraattisen Puolueen puoluetoimikunnan ja eduskun-
taryhmänkin päätökset tässä kysymyksessä vähimmillä eläkkeillä, pie-
nimmillä eläkkeillä toimeen tulevan väestön eläkkeiden korottamistar-
peen etusijalle. On ollut pakko todeta, että SAK:n hallitus ei ole 
päässyt tästä asiasta yksimielisyyteen. SAK:n kansandemokraattinen 
ryhmä piti tarpeellisena edelleen pitää kiinni eduskunnan hyväksymän 
eläkepaketin voimaantulon toteuttamisesta ja esitti kokouksessa sen-
sisältöisen kannanoton. 

Kun näitä kaikkia vaihtoehtoja- tarkastelee sekä työväen yhteis-
toimintakysymyksiä että tulevaa politiikan hoitamista ajatellen, on 
kenties pakko tässä yhteydessä todeta myös se, että omiaan tätä yh-
teistyötä hajottamaan on se, että kansandemokraatit silloin kun on oi-
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lut kysymys eläkelainsäädännöstä ovat asettaneet rivinsä keskustapuo-

lueen linjoille eivätkä ne ole hakeutuneet sosialidemokraattien yh-

teistyöhön, on luonnollista, että näissä olosuhteissa, joissa kommu-

nistit muutenkin ovat olleet näiden neuvottelujen ulkopuolella, ovat 

nämä vastakkaisrintamat tämän johdosta syntyneet. Kommunistien piiris-

sä olisi syytä harkita, varsinkin kun he pyrkivät omalta osaltaan 

käyttämään mm. eläkejärjestöjä hyväkseen ja SAK:ta vastaan, onko ole-

massa yhteistyömahdollisuudet mm. eläkekysymysten käsittelyssä sil-

loin, jos he kaikissa lainsäädäntötoimenpiteissä asettuvat aina lä-

hes varauksitta keskustaryhmän kannanottojen vankkumattomiksi tuki-

joiksi. 

P u h e e n j o h t a j a : Pyydän salissa olevia rauhoittu-

maani Puheoikeus tässä kokouksessa tarkoittaa puhua vuorollaan tääl-

tä puheenvuoron saaneena pöntöstä! Täällä on vaikea kuulla, jos hä-

linä on näin voimakasta! 

Vilho H i l t u n e n (Uudenmaan piiri): Toveri puheenjohta-

ja, hyvät toverit! Meidät sosialidemokraatit on asetettu jälleen se-

kä jäseninä että tietysti puolueena jälleen kerrallaan temppelin har-

jalle, jossa meitä nyt sitten vaaditaan jälleen tekemään päätöksiä, 

ja päätöksiä sillä tavalla, että myös vähävarainen väestö tässä maas-

sa tulisi saamaan sen turvan, joka sille kaiken järjen mukaan toki 

on oikeutettu, mutta kuitenkin sillä tavalla, että ei aseteta sellai-

sia .arvostuksia ristiin, jolloinka esim. työtä tekevä väestö ja nyt 

työssä oleva väestö joutuisi kantamaan sellaisen rasitteen, ja tie-

tysti myös eläkeläiset, jos tämä eläkepaketti olisi sellaisenaan tul-

lut hyväksytyksi, sellaiseen asemaan, että olisi tehtynä ojasta al-

likko, johonka sitten olisi jouduttu hyppäämään. 

Me uusmaalaiset puolueneuvoston jäsenet olemme myös käsitelleet 

tätä hallitukseen menoa ja myös tätä esitystä, joka hallituksen muo-

dostajan aikaansaannoksena on sitten meille esitetty. Me olemme tul-
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leet siihen tulokseen, että joka tapauksessa tällä kertaa ja tällä-
kin kertaa täytyy lähteä siitä, että tähän maahan on saatava enem-
mistöhallitus. Vaikka se jääkin vain näin kapealle pohjalla kuin se 
tällä kertaa on olemassa, on se kuitenkin enemmistöhallitus. Tällöin 
myös äänestäjäkunta alkaisi saada sitä luojtamusta jälleen takaisin, 
joka toki sille kuuluu valitessaan edustajat myös eduskuntaan, ja 
kuitenkin kaikkien sota kaikkia vastaan tässä maassa on nyt viimei-
sinä puolenatoista ja oikeastaan kahtena vuotena ollut olemassa. Toi-
sin sanoen ei olisi mitään hyötyä siitä, että on käyty varsin lyhyen 
ajan sisällä kahdet vaalit ja monta eri hallitusta ollut tämän maan 
asioita hoitamassa, ja kuitenkaan ei tyytyväisyyttä ole saavutettu 
lähestulkoonkaan. 

Mitä sitten tulee tähän paperiin, joka meille täällä on esitet-
ty, niin siitä tietysti voitaisiin olla sitäkin mieltä, että tässä 
eivät ole sosialidemokraattiset tavoitteet tulleet lähellekään saavu-
tetuiksi, mutta kun otetaan huomioon se, että ollaan menemässä kokoo-
mushallitukseen, jossa on toki muitakin kuin sosialidemokraatteja, 
niin täytyy tyydytyksellä todeta, että toki tähän on saatu niitä ta-
voitteita paljon, joita me olemme omiksi tavoitteiksemme asettaneet, 
ja jopa niin, että viime kesäkuussa olleen puoluekokouksen tekemistä 
päätöksistä on tässä saavutettu erittäin suuri joukko sinne..mukaan. 
Kuitenkin totesimme sen, että kun nyt tähän kokoomushallitukseen jou-
dutaan sitten menemään, että näitä asioita voidaan hoitaa, niin kui-
tenkin niiden tovereiden, jotka ministereiksi tähän hallitukseen jou-
tuvat, tulee pitää mielessään se, että entistä tarkemmin harkitaan, 
millä tavalla joudutaan asioita siellä valmistelemaan ja millä taval-
la niitä asioita sitten siellä viedään eteen päin, jotta ei todella 
jouduttaisi porvarillisten puolueiden ja heidän ministereidensä juok-
supojiksi ja että myös kepulaisten juoksupoikana- emme enää halua ol-
la, vaan että tiukasti pidetään kiinni siitä sopimusluonnoksesta, mi-
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kä nyt tänään on esitetty. Ennen kaikkea tämä paljon puhuttu eläke-
paketti ei"saisi enää siitä nousta, sillä on aivan varmaa, että 
kun ei yhteisymmärrykseen kuitenkaan päästy noissa sopimusneuvot-
teluissa, puheenjohtajatason neuvotteluissa, niin tullaan varmasti 
kepun taholta esittämään vielä tähän eläkepakettiin lisäystäkin ja 
ei toki näin voi olla. 

On tyydytyksellä todettava, että sitten, vaikka eduskunta täy-
sin ajattelemattomasti tämän eläkepaketin sellaisenaan hyväksyi 
kuin se hyväksyi, olisi sen toteuttaminen merkinnyt myös palkan-
saajien etuisuuksien kaventamista sillä tavalla, että tulevissa 
työehtosopimusneuvotteluissa tuskin olisimme saaneet läheskään nii-
tä tavoitteita toteutetuiksi, jotka vähimmäisvaatimuksineen siis 
SAK ja työmarkkinat joutuisivat ja joutuvat esittämään. 

Täällä on saatu tähän hallitusohjelmaan mukaan paljon sellais-
ta asiaa, jonka nimenomaan työmarkkinajärjestönä SAK on pitkään ai-
kaan ajanut ja pyrkinyt toteuttamaan, ja tästä esimerkkinä tänne 
on myös saatu työsuojelukohta ja samoin myös tämä työlainsäädän-
nön kohta. Täytyy vain toivoa, että saataisiin mahdollisimman no-
peasti ajettua asia siihen pisteeseen, että tähän maahan voitaisiin 
perustaa työsuojeluhallitus. Se on työmarkkinajärjestöjen suuri toi-
ve ja haave ja se ei enää saa jäädä haaveeksi, vaan se täytyy nyt 
saada myös toteutetuksi. 

Työlainsäädännöstä myös täällä on kohta ja myös tämä täytyy 

saada toteutetuksi sillä tavalla, että ruvetaan saamaan konkreet-

tisia osoituksia ja käytännön kokemuksia siitä, millä tavalla tätä 

yritysdemokratian toteuttamista tässä maassa voidaan käytännössä 

toteuttaa. Jos tilanne on sellainen kuin tähän saakka on ollut ole-

massa ja yritetään pyöristää numeroita ja ihmetellään, miten pääs-

tään ulos päin, mutta jostakin tämä täytyy saada aikaiseksi ja jos 

se lähtee tällä tavalla käyntiin kuin on lähtenyt, niin hyvä on. 
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Täällä on puututtu paljon myös tähän EEC-kysymykseen ja se toki 
on varmasti eräs koetinkivi syksyn tullen tai tulevaisuudessa aina-
kin, millä tavalla näitä asioita hoidetaan ja kun ymmärretään, minkä-
laiset tavoitteet tai oikeastaan ehdot puoluekokous kesällä Tampereel-
la asetti, niin tämä hallitusohjelmassa esitetty 2. kohta antaa kyl-
lä aika pitkälti takuita siitä, että todella noita asioita on pyrit-
ty ja pystytty hoitamaan sillä tavalla kuin sosialidemokraatit ovat 
tätä asiaa ajatelleetkin hoidettavaksi. Kuitenkin tietysti se vaa-
tii myös sitä, että sen jälkeen kun tästä kaaoksesta, joka on nyt si-
säpolitiikassa olemassa, päästään niin paljon eteen päin, että voidaan 
selvittää tätä sameata vettä, niin vasta tämän jälkeenhän tietysti 
päästään neuvottelemaan niistä asioista ja toteuttamaan niitä vaatei-
ta ja niitä lakeja, jotka täytyy saada tämän meidän tavoiteohjelmamme 
puitteissa toteutetuiksi, ennen kuin tätä EEC-kysymystä ratkaistaan, 
mutta toki asia sillä tavalla on, niin kuin täällä joku puheenvuoron 
käyttäjä jo mainitsi, että kyllä meitä sopan sotkijoita moneen sort-
tiin on, mutta kuinka moni meistä on asiantuntija tällä alalla? Mei-
dän täytyy myöntää, että me olemme pikku lastu lainehilla silloin, 
kun ulkomaankauppaakin käydään, ja toki meidän täytyy turvata taval-
la tai toisella ulkomaankauppamme joka suhteessa sillä tavalla, et-
tä se antaa meille parhaan mahdollisen tuloksen myös tulevaisuudessa. 
Sillä kyllä ne nuoret työntekijät, jotka ainakin kovaa ääntä ovat jos-
kus käyttäneet siitä, että EEC:hen tulee mennä, tulevat itsekin sen 
tulevaisuudessa huomaamaan, että oikeaan ovat osuneet ne asiantunti-
jaihmiset ja -elimet, jotka tästä asiasta tulevat sitten tulevaisuu-
dessa päättämään. Toki siinä pitää olla puolueellakin sanansa sanotta-
vana, totta kai, mutta emme saa asettaa sellaista kapulaa rattaisiin, 
että se pysäyttää kokonaan eteen päin menemisen. Minä luotan siihen, 
että ne ihmiset ja toverit, jotka näitä asioita tulevat hoitamaan, 
tekevät parhaansa, jotta sosialidemokratia ja sen aate tässäkin asias-

» i 
I 

i li 
K I , 

i 

i i i 

li! 



- 62 -

sa tulee toteutetuksi niin, että työntekijöillä riittää työtä ja 
että etuisuudet näistä kauppapoliittisista kysymyksistä saadaan 
hoidetuiksi. 

Täällä joku puheenvuoron käyttäjä aivan oikein myös mainitsi 
siitä, että nyt kun tällaiset ratkaisut ovat näköpiirissä kuin nyt 
ovat ja mahdollisesti kuitenkin kaikesta huolimatta tämä enemmis-
töhallitus saadaan muodostetuksi, niin meidän äänestäjäkunnallemme 
ja kentälle yleensä täytyy pystyä saamaan nyt rauhoittavaa ja todel-
la numeroihin perustuvaa tekstiä siitä, miksi näin on tämän eläkepa-
ketinkin suhteen jouduttu tekemään. Kyllä Suomen kansa on lukutai-
toista ja se kuuntelee sekä radiota että televisiota, sikäli kuin 
näitä asioita nyt ulos saadaan, toivottavasti saadaan, ja he kyllä 
ymmärtävät tämän asian, kun se heille todella selvitetään. 

Me valmistaudumme myös kunnallisvaaleihin ja sen takia varsin-
kin niiden toverien, jotka joutuvat työtä tekemään tuolla ns. ke-
hitysalueella, kaatuu vastaan tämä eläkepaketti mm. niin SKDL:n, 
SMP:n kuin kepunkin taholta. Samoin varmasti tulee esille myös ns. 
rintamamieseläkesysteemi, jossa meitä sosialidemokraatteja syyte-
tään siitä, että me olemme vastustaneet kaikin käytettävissä olevin 
keinoin, jotta nuo rintamamiehet eivät tuota eläkettään saisi, mut-
ta täällä hallitusohjelmassakin sanotaan hyvin monessa kohdin sii-
tä systeemistä, millä tavalla yleensä täytyy eläkepolitiikkaa ja 
yleensä sosiaaliturvaa kehittää, ja hyvin monet niistä täyttävät 
hyvin pitkälle myös vaatimukset näiden ihmisten kohdalla, jotka tä-
tä rintamamieseläkettä vaativat ja siitä paljon puhuvat. Totta kai 
sosiaaliturvan täytyy tulla turvatuksi muullakin tavalla kuin juuri 
tällaisella tavalla, mutta ettei jää väärää kuvaa siitä, että sosia-
lidemokraatit haluavat tätä vastustaa ja että heillä ei olisi toi-
meentulon edellytyksiä, se täytyy selvästi tuoda julki. 

Eläkepaketti on muutenkin kuuma peruna tällä kertaa, kun ottaa 
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huomioon todella sen, että eräissä virastoissa toimivat virkailijat 
ainakin ovat halunneet tai heille halutaan suuria palkankorotuksia, 
jotta eläkkeet tulisivat sitten huomattavasti suuremmiksi kuin mitä 
ne nyt ovat ja että todella tuo loppupalkka saataisiin mahdollisimman 
korkeaksi, ja tähän täytyy myös todeta se, että toverit, jotka näistä 
asioista päättävät niin hallitustasolla kuin eduskunnassakin, täytyy 
pyrkiä siihen, että katto näille korkeille eläkkeille tai yleensä 
eläkkeille asetetaan ja että yleensä eläkekysymystä hoidettaisiin 
sillä tavalla, että tuo haitari, joka on sekä myös palkkapuolella 
että myös eläkepuolella, pystyttäisiin kaventamaan niin, että todel-
la turvattaisiin niiden vähäosaisten ihmisten eläkkeet, jotta heillä 
olisi mahdollisimman turvattu toimeentulo tästä eteen päin, sillä 
kyllä kai me ymmärrämme, että silloin kun joku saa eläkettä 5 000 
tai 7 000 markkaa, kun joku saa vain muutaman sata markkaa, että kyl-
lä suuri ero on, joskin on vastuussakin eroa ollut, kun näitä eläke-
osuuksia ja osinkoja on hankittu, mutta siitä huolimatta eläkkeellä 
olevan ihmisen^turvallisuus on turvattava, mutta hiukan toisella ta-
valla kuin tähän saakka eli että tätä haitaria on lyhennettävä. 

Joka tapauksessa haluamme uusmaalaisina puolueneuvoston jäseni-
nä tukea tätä kehitystä, joka meille on jätetty hallitusohjelmaksi, 
ja toivomme, että se tulee myös yksimielisesti tässä kokouksessa hy-
väksytyksi siltä pohjalta, että nämä ovat niitä vähimmäisehtoja, jot-
ka ovat hyväksyttävissä, ja että pyritään kaikin mahdollisin keinoin 
saamaan tähän maahan vaikkapa näinkin kapeapohjainen enemmistöhalli-
tus, sillä toki se turvaa meidän tämän hallituspolitiikkamme ja saa-
vutetaan tällä tavalla myös näiden valitsijoiden ymmärtämys siitä, 
että halutaan edes hoitaa tämän maan asioita oikealla tavalla. Sillä 
saattaisi joskus ainakin ajatteluttaa jollakin tavalla, että käy niin, 
että jos ei mentäisikään uusiin vaaleihin, vaan jälleen kertaalleen 
jokin hallitus tämän maan asadta joutuu hoitamaan, olkoon se nyt tä-
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mä ministeristö, joka nyt on, tai joku muu ministeristö, niin sosia-

lidemokraattien hyvin pitkälti olisi tuettava sitä hallitusta juuri 

sen takia, että mahdottomien asioiden toteuttaminen ei sittenkään 

saa tässä maassa tulla kysymykseen, ja ellemme me tätä tekisi, oli-

simme sitten niitä huutokauppapoikia, niin kuin jotkut eduskuntaryh-

mät ovat tähänkin saakka olleet. Näin ollen olemme todenneet, että 

niin kuin jo alussa sanoin, ohjelmallisen linjan. Ottakaamme se reh-

din mielin ja sosialidemokraattisin aikein ja toteuttakaamme sitten 

tätä sosialidemokratiaa tälläkin tavalla, mutta kuitenkin tiukoin oh-

jenuorin. Suomme tilaisuuden mennä mukaan nyt mahdollisesti muodos-

tettavaan enemmistöhallitukseen. 

Pentti U k k o l a (Helsingin piiri): Toveri puheenjohtaja, 

hyvät toverit.* Me olemme kokoontuneet tänne nyt päättämään tästä oh-

jelmaluonnoksesta, joka on meille jätetty "ota tai jätä" -periaat-

teella. Helsingin edustajat ovat päätyneet siihen, että me hyväksym-

me tämän esityksen ei suinkaan iloiten ja hurraten vaan pikemminkin 

muristen. Niin kuin tämän ohjelman esittelijä toveri Louekoskikin 

mainitsi, täällä on monia vaikeita asioita jätetty hyvin pyöreille, 

ylimalkaisille sanonnoille ja niin kuin hän sanoi, minunkin mieles-

täni tämä 12. kohta on tällainen asia, jossa puhutaan maatalouden 

ja metsätalouden tuotosta. 

Nythän on usein tehty se virhe, että puhutaan maatalouden ja 

karjatalouden tulosta aivan kuin ne olisivat sama ja metsätulot eri 

asia, ja kuitenkin käytännössä on varsin yleistä, että molempia tu-

loja on samalla tilalla ja metsästä saadaan tuloja harkinnan mukaan 

ja toisesta kirjanpidon mukaan. On selvää, ettei näin ole onnistut-

tu veroja päättämään ja paljonkin virheellisiä tietoja saattaa olla. 

Toivon mukaan, jos tästä hallituksesta tulee totta ja niin kuin oh-

jelma edellyttää, että selvitetään nämä asiat, että päästään tässä-

kin siihen, että myöskin tällä sektorilla todellisten tulojen mukaan 
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veroja maksetaan. Työtoverit täällä Helsingissä ovat hyvin usein 

esittäneet ja itsekin on todennut, että Kepu on saanut aina vaati-

muksensa lävitse paljon enemmän ja että sosialidemokraattien tehtä-

vänä on ollut antaa periksi ja myötäillä. Usein olen kuullut tästä 

moitteita itselleni, vaikka en suinkaan ollut asiaa päättämässä. 

Eilisiltanakin eräässä kokouksessa toverit, jotka ovat pienpalkkai-

sia, sanoivat, että kun ollaan ministereitä, kansanedustajia ja mui-

ta suurikenkäisiä, silloin unohdetaan niiden vaikeudet, joilla on 

kallis vuokra, hankala työpaikan saanti jne. 

Kun tulin sieltä kotiin ja luin lehdestä kesän satotuloksesta, 

siinä sanottiin, jäi vain mieleen pari sanaa, kun sanottiin, että 

jyvä jää pieneksi. Tuli mieleen, että kuinkahan käy asutuskeskusten, 

kaupunkien teollisuustyöläisten ja alemman virkamieskunnan, kun ne 

ovat maksaneet vuokransa, verot ja kaikki välttämättömyystarvikkeen-

sa, niin se "jyvä", joka enää pussissa on, se on niin pieni, että si-

tä pitäisi hiukan suurentaa silloin, kun näitä etuja jaetaan. 

Olen kuitenkin huomannut tässä politiikassa mukana ollen, ettei 

montakaan kertaa hyvän ohjelman tekeminen ja vaatimusten esittäminen 

paperilla ole niin vaikeata, mutta niiden toteuttaminen se vasta on 

vaikeata, siis hyvät ohjelmat monta kertaa jäävät vain paperille ja 

käytännössä saadaan huonoa politiikkaa, kun taas huonommallakin ohjel-

malla, jos pystytään käytännössä asiat hoitamaan, saadaan siedettäviä 

tuloksia. 

Toivon mukaan, jos tämä enemmistöhallitus aikaan saadaan, niin 
kuin suotavaa monesta syystäkin olisi, siinä hallituksessa olevat so-
sialidemokraattiset ministerit osaisivat pitää tässä suhteessa työ-
väen, asutuskeskuksissa asuvan työväestön puolia näitä omistavia ja 
yrittäviä piirejä vastaan. 

Ei ole myöskään varmasti oikein se, että joka puolen vuoden pääs-

tä käydään vaalitaistelua ja lähdetään kysymään kansalta. Kyllähän 

valitsijain tahto on, kun viime vaaleissa valittiin eduskunta, että 
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se myös pystyisi demokraattisesti hallitsemaan tätä maata ja pys-
tytään myöskin enemmistöhallituksin antamaan se, että kansalaisten 
asioista pidetään huolta ja turvallisesti jatketaan. 

Tästä syystä sosialidemokraattien tulee pyrkiä enemmistöhalli-
tus muodostamaan ja sitä kautta myöskin nämä vaikeat asiat viemään 
päätökseen. 

P u h e e n j o h t a j a : Toteaisin tässä välissä, että noin 
tunnin kuluttua meille varattu aika tässä salissa päättyy. Meidän 
on tyhjennettävä tämä sali. Kokous jatkuu sen jälkeen kerrosta alem-
pana A-salissa. 

Merkittiin tiedoksi. 

Reijo S a l o (Satakunta): Toveri puheenjohtaja! Eläkepommi 
räjähti syliin. Sorsa kerää haavoittuneita. 

Tämä hallituskriisi on ollut avoin aina tammivaaleista lähtien. 
Tässä salissa me olemme kokoontuneet tammivaalien jälkeen kaksi eri 
kertaa tekemään viisaita ratkaisuja Suomen tasavallan hyväksi. 

Eduskuntaryhmän puheenjohtaja Niskanen sanoi, että vähemmistö-
hallitus on erittäin surkea ratkaisu. Mutta jos siihen on pakko men-
nä, niin siihen mennään. Eduskunnassa ja monella muulla tavalla on 
sosialidemokraatteja vastassa niin paljon, että tässä aina vaikeudet 
ovat suuret, ja näin tässä kävi. Me emme itse saa valita oikeastaan 
sitä pommia, johon olisimme kaatuneet, tai mitkä saappaat olisimme 
vetäneet jalkaan ja ne jalassa kuolleet. Me kaadumme vallan muiden 
asettamiin ansoihin. 

Mutta tästä on päästävä eteenpäin, ja me Satakunnan piirin edus-
tajat tässä kokouksessa aamulla, kun kuulimme näitä huhuja ja tieto-
ja, täällä ensimmäinen kysymys oli tietysti, että on annettava kaik-
ki valta puolueneuvostolta niille henkilöille, jotka hallitusta juok-
sevat kasaan. Tiedoksi annoitte, että puolueneuvoston valta on nyt 
tässä sillä tavalla, että sen tulisi tietää ja hyväksyä koko kabinet-
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ti tässä salissa. Mutta nyt kun olemme saaneet käsiimme tämän ohjel-
man, kuulleet puoluesihteeri Sorsan selitykset ja selvitykset, niin 
olemme valmiit omasta puolestamme hyväksymään tämän ohjelman. 

Erityisesti kiinnitämme huomiota EEC-kysymyksen kokonaisvaltai-
seen selvitykseen. Toivottavasti siihen liittyviä kysymyksiä jossa-
kin välivaiheessa esitellään puolueneuvoston ratkaistavaksi, jotta 
voidaan todeta, seurataanko kaikessa niin pitkälle kuin mahdollista 
puoluekokouksen tässä asettamia velvoitteita. Me toivomme, että rat-
kaisu saadaan ja että se tapahtuisi nimenomaan näillä ehdoilla, jot-
ka tähän paperiin on merkitty. Pidämme niin tingittyinä näitä ehto-
ja, että näistä ei voida enää perua. 

Sulo J. O j a n e n (Etelä-Häme): Toveri puheenjohtaja. Tääl-
lä Turun edustaja toveri Lahti kiinnitti huomiota ministeripaikkojen 
jakaantumiseen. Hän esitti 8 ja 8 + pääministeri. Minä kannatan to-
veri Lahden tekemää esitystä. 

Edelleen toveri Lahti kiinnitti huomiota niiden eläkeläisten 
asemaan, jotka ovat kaikkein huonoimmassa asemassa ja hän esitti, 
että siitä erikoisesti hallitusohjelmassa mainitaan. Kannatan myös 
tätä ehdotusta. 

Täällä Uudenmaan piirin edustaja kiinnitti huomiota rintamamies-
eläkkeisiin. Omalta kohdaltani korostan erikoisesti sitä, että vaik-
kakin tässä ohjelmassa on virke rintamamieseläkkeistä, myös käytän 
puheenvuoron tältä pohjalta siinä mielessä, että ne, jotka mahdol-
lisesti tähän hallitukseen joutuvat, kiinnittävät erikoisesti huo-
miota rintamamieseläkkeisiin, sillä se laki, mikä siitä on annettu, 
se on epäoikeudenmukainen erittäin pitkälle ja se on psykologisesti 
täysin väärä katsellen asiaa tavallisen palkkatyöläisen kannalta. 
Suhteellisen huomattavan suuren talonomistaja, joka on luovuttanut 
talonsa pojalleen, saa eläkkeen ja tekee aamusta iltaan työtä pojal-
lensa. Kaiken kohtuuden mukaan hänen siitä pitäisi saada ansio. Joko 
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saa tai ei, hän saa rintamamieseläkettä. Mutta tavallinen palkka-

työläinen esim. meikäläinen, ei tätä rintamamieseläkettä saa, sitä 

21 markkaa. Minä korostan, että tämä oikaisu on erittäin tärkeä ja 

mikäli hallitus nopeasti syntyy, että se oikaisu jo voidaan tehdä 

ennen kunnallisvaaleja. 

Hallitusohjelmassa näkyy olevan kohta aatteellisten yhdistys-

ten verottamisesta ja tähän asiaan ei kukaan ole täällä kajonnut. 

Siitä huolimatta, että aatteellisten yhdistysten asia on minun mie-

lestäni täällä oleville edustajille ensiarvoisen tärkeä. Verotusvi-

ranomaisethan ovat himoverottajia ja verohallitus on antanut eräitä 

määräyksiä, jolloinka aatteellisia yhdistyksiä verotetaan eräissä ta-

pauksissa jopa tanssituloistakin. On oikein, että tämä kohta on otet-

tu hallitusohjelmaan. Minä korostan, että ne, jotka asiaa hoitavat, 

ne myöskin hoitavat tämän asian, niin kuin se pitäisi hoitaa todel-

la loppuun saakka eikä niin, että annetaan vetää nenästä niin kuin 

silloin tehtiin, kun säädettiin liikevaihtoverolakia, vedettiin ne-

nästä, että verotetaan buffettituloja ravintolasta. 

Vielä kiinnitän huomiota siihen ohjelmakohtaan, jossa puhutaan 

kiinnittämättömien velkojen korkojen vähennysoikeudesta. Tämä on ai-

van oikea asia. Tarkkaan en tunne tällä hetkellä, annetaanko vielä 

paljonkin tai kuinka tarkkaan verotetaan kiinnitettyjä velkoja. Ai-

kaisemminkin tämä oli aivan kieroon järjestetty. Mikäli sellainen 

kohta on, että kiinnitettyjen velkojen korkoja kaikkia ei saa vähen-

tää, niin tässä yhteydessä tämä asia pitää saada järjestykseen. 

I 1 

I 

I I 

P u h e e n j o h t a j a : Menettelytapavaliokunta ja puolue-

toimikunta kokoontuvat välittömästi' ravintolan eriössä. 

Merkittiin. 

Keskustelua jatkettiin. 

! : ; 
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Mikko R ö n n h o l m (Turun eteläinen): Toveri puheenjohta-
ja, hyvät toverit: Tämä puhe nyt tietenkin suuressa määrin on koh-
talaisen tarpeetonta, koska menettelytapavaliokunta, puheenjohtajis-
to ja puoluetoimikunta sekä muut merkittävät puolueen elimet eivät 
ole sitä kuulemassa, ja siinä mielessä tietenkin nyt jollakin taval-
la ollaan vähän ristiriidassa demokratiakäsityksen kanssa. Kuitenkin 
haluan tässä nyt tuoda esille oman tulkintani puheenjohtajapaperin 
kauppapoliittiseen osaan sen vuoksi, että teen tietoisena sen rat-
kaisun, joka nyt mahdollisesti tätä paperia hyväksyttäessä tehdään, 
ja haluaisin myös, että ne henkilöt, jotka paperia ovat tehneet, esit-
täisivät oman mielipiteensä, onko tämä tulkintani tämän paperin si-
sällöstä oikea. 

EEC-vapaakauppasopimuksen hyväksymistä eikä hylkäämistä käsit-
tääkseni tämä paperi ei voi tarkoittaa. Myöskään tämä paperi ei voi 
tarkoittaa niiden sosialidemokraattisen puoluekokouksen hyväksymien 
vapaakauppasopimuksen toteutumisen ehtojen toteutumista tai toteut-
tamatta jäämistä. Kun näin oman käsitykseni mukaan on ja kun vielä 
puolueneuvostolla on olemassa kannanotto, jonka mukaan tästä asias-
ta, nimenomaan EEC-asiasta on saatava puolueneuvostolle tarkempi sel-
vitys, katson, että vapaakauppasopimusta näillä eväillä, jotka tässä 
paperissa ovat, ei voida tulevaisuudessa hyväksyä ilman uutta eril-
listä käsittelyä. 

Tämä on mielestäni tärkeätä sen vuoksi, että täällä on esitetty 
muutamia ponsiesityksiä, joissa on ehdotettu asian erillistä käsit-
telyä. Mielestäni ne esitykset, jotka täällä on esitetty, voidaan kaik-
ki hyväksyä, koska olen vakuuttunut siitä, että yksikään puolueen joh-
toelimistä, ei puoluetoimikunta sen paremmin kuin eduskuntaryhmäkään 
uskalla mennä tekemään päätöstä, joka olisi vastoin puoluekokouksen 
esitystä. 

Sitten vielä tuolla käytäväturinoissa kun on saanut kuulla, että 
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kepun puoluekokous on näyttämässä punaista vastoin puolueensa vä-
riä, niin mielestäni on meidän tässä kokouksessa selvästi tuotava 
esille se, että vaikkakin olemme suhtautuneet maltillisesti ja hy-
väksyneet useissa puheenvuoroissa paperissa esitetyt asiat, tulemme 
myös maltillisesti pysymään täsmällisesti niissä paperissa esite-
tyissä ratkaisuissa emmekä tule tuumaakaan^perääntymään, toisin sa-
noen, ettei kepun vastaaville puolue-elimille jää sellaista käsi-
tystä, että heidän tiukka asenteensa voisi merkillisellä tavalla 
muuttaa sosialidemokraattisen puolueneuvoston kantaa asioihin. Tä-
mä on mielestäni selvästi tuotava esille, jottei sitten jälkikäteen 
tarvitse mitään merkillisiä muutoksia tehdä, ja kun me nyt tällä 
maltillisella tavalla olemme hyväksymässä nämä esitykset, jotka puo-
luetoimikunta ja puolueen neuvottelijat ovat esittäneet, tulemme sa-
malla sitten jättämään tämän "ota tai jätä" tehtävän kepun käsiin 
ja näin ollen vastuun siitä, millä tavalla tätä maata hallitaan ja 
millä tavalla politiikkaa vast^edes tehdään, on myös tämän jälkeen 
myös kepun käsissä. Näin on ehkä sosialidemokraattien kannalta hyvä 
ja näin ehkä tämä vakinainen palokunta, niin kuin puolueneuvoston 
puheenjohtaja täällä sanoi, on taas kerran antanut auttavan käten-
sä, jos ei sitä kerran haluta ottaa, sitä ei välttämättä eikä liian 
pitkälle haluta käyttää. 

Eero L e s k i n e n :(Kuopion piiri): Toveri puheenjohtaja, 

hyvät toverit! Koska puoluetoimikunta on kokouksessaan, menettely-

tapavaliokunta kokouksessaan ja eduskuntaryhmä poistunut suurin piir-

tein kokonaan, ehdotan, että puolueneuvoston kokous pitää puolen tun-

nin tauon, koska meidän on aivan turha tässä vaiheessa jatkaa keskus-

telua, ennen kuin kuulemme, mitä puoluetoimikunta esittää seuraavak-

si. 
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P u h e e n j o h t a j a : Käyttämättä on 7 pyydettyä puheen-
vuoroa. Viittaan siihen, mitä edellä sanoin tämän salin varausajan 
päättymisestä ja ehdotan puolestani, että kokousta jatketaan. Puheen-
johtajan ehdotus hyväksyttäneen! 

Keskustelua päätettiin jatkaa ilman taukoa. 

Pekka S a r k k i n e n (Pohjois-Karjalan piiri): Minä myös 
omalta osaltani toteaisin, ettei liene mitään mieltä jatkaa tätä 
keskustelua, koska kokouksen päättävät elimet ja puoluetoimikunta 
myös ovat sorvailemassa omia esityksiään, mutta kun puheenvuoro 
sattui kohdalleni pitkän odotuksen jälkeen, niin kommentoitakoon muu-
tamalla sanalla tätä hallitusohjelmaa ja yleensä tähän kysymykseen 
liittyviä asioita. Myöskin saatuaan Pohjois-Karjalan ryhmä tämän 
luonnoksen, on luonnollista, että tietyistä syistä saimme sen kä-
siimme vasta täällä kokouksen alussa. Heti ensiksi kiinnitimme huo-
miota nimenomaan tähän EEC-kysymykseen ja ajattelimme myös esittää 
omat näkemyksemme ja mielipiteemme tästä EEC-kannanotosta tässä hal-
litusohjelmassa. Mutta toveri Hannu Vesa vei kirjallisesti sanat suus-
tamme. Hän esitteli erittäin selkeästi ne epäkohdat ja epäolennaisuu-
det ja poikkeavuudet verrattuina kevään Tampereen puoluekokouksen pää-
töksiin, ja Pohjois-Karjalan ryhmä kannattaa toveri Hannu Vesan teke-
mää ponsilauselmaesitystä. 

Lyhytaikaisen tutustumisen perusteella tähän luonnokseen halli-
tusohjelmaksi tietysti ensimmäiseksi tarkastellaan mahdollisia kiel-
teisiä näkemyksiä. Tuo alussa mainitsemani EEC-kysymys on yksi tär-
kein ja suurin kysymys negatiivisessa mielessä. Kun muistamme, että 
eläkepaketti on huomattavalta osalta sävyttänyt myös näitä hallitus-
neuvotteluja, niin Pohjois-Karjalan ryhmä kiinnitti huomiota tähän 
sosiaalipoliittiseen osaan. Toteaisin, että tässä hallitusohjelmas-
sa on vieläkin enempi poikettu Tampereen puoluekokouksen päätöksis-
tä kuin mitä tässä hallitusohjelmaluonnoksessa sanotaan. Tässä on 
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tiettyjen tärkeiden lauseiden kohdalla selviä yleistyksiä ja pyö-
ristyksiä. Esim. tässä mainitaan: "Hallitus jatkaa eläkejärjestel-
mien yksinkertaistamiseen ja yhtenäistämiseen tähtääviä valmistelu-
ja, joilla pyritään kaventamaan eläkkeissä vallitsevia tasoeroja ja 
korottamaan alimpia eläkkeitä." On myönnettävä, että tämä on erit-
täin huomion arvoinen pyrkimys, mutta konkreettinen vaatimus se ei 
suinkaan ole. 

Edelleen ylisuuria eläkkeitä eli markkamääräisen kattorajan 
asettamista ylisuurille eläkkeille ei mainita tässä hallitusohjel-
massa, mutta edelleen todetaan, että tavoitteena on estää ylisuur-
ten eläkkeiden muodostuminen. Tavoitteet ja pyrkimykset ovat tiet-
tyjä realiteetteja, mutta ne ovat tietyssä mielessä tietynlaisia 
epävarmuustekijöitä. 

Pohjois-Karjalan ryhmä myös toteaa hallitukseen menon johdos-
ta, että meidän on johdonmukaisesti pyrittävä enemmistöhallituksen 
muodostamiseen ja ne lukuisat myönteiset kohdat myös tässä halli-
tusesityksessä on noteerattava ja näistä muutamia henkilökohtaises-
ti palkkatyöntekijänä ollessani on vain ilolla havaittava, mm. esi-
tys työsuojeluhallituksen perustamisesta sekä erittäin selkeä lau-
suma yritysdemokratian lainsäädännöllisestä aikaansaamisesta. 

Näitä näkökohtia vasten Pohjois-Karjalan ryhmä on valmis hyväk-
symään noine tiettyine varauksineen ja ponsilauselmineen tämän hal-
litusohjelmaluonnoksen. 

Puheenjohtaja Koikkalainen avauspuheenvuorossaan totesi, että 

emme puuttuisi erityisemmin täällä henkilökysymyksiin. Aikaisemmis-
sa puheenvuoroissa on jo viitattu mahdollisiin ministereiden valin-
toihin ja sama huolen aihe on myös meillä pohjoiskarjalaisilla. 
Edellisissä puheenvuoroissa valotettiin kehitysaluenäkökohtaa, mut-
ta muistini mukaan nämä edellisten puheenvuorojen käyttäjät olivat 
kehitysalueen kakkosvyöhykkeeltä, ja on muistettava, että Pohjois-
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Karjala kuuluu kehitysalueiden ykkösalueeseen, ja kun muistamme 
edelleen, että nyt tässä on suljettuna pois EEC, niin eläkepoli-
tiikka ja kehitysaluepolitiikka ovat olleet päivänpolttavia poliit-
tisia keskustelun aiheita ja että tietyssä mielessä ottaisimme pois 
aseita vastustajilta, nimenomaan keskustapuolueelta, meidän tulisi 
johdonmukaisesti ja vakavasti harkita ministerien sijoittelussa myös 
kehitysalueiden osuutta. Meiltä Pohjois-Karjalastahan on tässä vä-
hemmistöhallituksessa ansiokkaasti toiminut liikenneministerinä to-
veri Valde Nevalainen, mutta haluaisin vain selvitellä näin Pohjois-
Karjalan näkövinkkelistä katsottuna mahdollisuuksia eri ministerin 
tehtäviä koskevina. On todettava, että Pohjois-Karjalassa elävät 
keskimääräiseen väestöön nähden maan vanhimmat ihmiset ja viime ai-
koina suoritetut terveystutkimukset ovat kiistattomasti osoittaneet, 
että siellä asuu myös maan kaikkein sairain väestönosa ja kuollei-
suusprosentti on maan kaikkein korkein. Tämän johdosta on myös pe-
rusteltua esittää harkittavaksi, että myös sosiaaliministerin vakans-
sia täytettäessä otettaisiin myös Pohjois-Karjalan edustus hyvin voi-
makkaasti esille, ja tähän meillä meidän käsityksemme mukaan on täy-
sin mitat täyttävä toveri, nimittäin kansanedustaja Uki Voutilainen. 

Emme tiedä tässä vaiheessa, minkälaisen päätöksen menettelyta-
pavaliokunta ja puoluetoimikunta, emmekä vielä tiedä nyt, minkälai-
sen päätöksen tämä meidän puolueneuvostomme kokous tulee tekemään 
suhtautumisesta tähän hallituskysymykseen, mutta meidän pohjoiskar-
jalaisten yhteisenä toivomuksena esittäisin mahdollisille tuleville 
ministereille, että jos tästä hallitusratkaisusta tulee tosi, nämä mi-
nisterit aktiivisesti pyrkisivät omilla toiminnoillaan edistämään si-
tä, että kaikki nämä työväenliikkeelle läheiset ja vaikuttavat kohdat 
tästä hallitusohjelmaeta pyrittäisiin toteuttamaan ensisijaisesti, 

On muistettava edellisiltä hallituskausilta, että ne tiukat vaa-
timukset ja hyvätkin kohdat, mitä on saatu yhteisiin hallituksiin por-
vareiden kanssa, jostakin syystä ne meidän hyvät ohjelmakohtamme tah-
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tovat jäädä aina viimeisiksi ja onpa muutamia jäänyt kokonaan käsit-
telemättä. Tästä olisi myös päästävä pois. 

Tauno V i i n a n e n (Vaasan piiri): Toveri puheenjohtaja, 
hyvät puoluetoverit! Niin kuin täällä on todettu, ilmeisesti on tur-
haa kovin paljon jatkaa keskustelua enää näistä ohjelmaluonnoksista 
taikka muustakaan asiaan liittyvästä, koska menettelytapavaliokunta 
on kokoontunut ja ilmeisesti kovinkaan suuria muutoksia siihen ei 
tulla tekemään. 

Kiinnittäisin kuitenkin huomiota, niin kuin jo useammassa pu-
heenvuorossa on täällä mainittu, siihen, että EEC-kysymys on hiukan 
liian löysästi tässä ohjelmaluonnoksessa sivuutettu, ja niin kuin 
puoluekokous on edellyttänyt tämän suhdannQverotasausjärjestelmän 
tulisi olla veron luontoinen. Tämä siitä syystä, että nimenomaan nä-
mä tarkennukset voidaan ottaa täällä esille, jos käy niin, että tä-
mä puheenjohtajaryhmän hallitusohjelmaesitys ei muiden puolueiden 
päättävissä elimissä tule hyväksyttyä ja on oletettava, että jonkin-
laisia keskusteluja kuitenkin jatketaan. En tiedä, onko puoluesihtee-
ri Sorsa antanut myös muille mukana olleille puolueille samanlaisen 
"ota tai jätä" ratkaisumahdollisuuden niin kuin sosialidemokraatti-
selle ryhmälle. Jos niin on, niin ilmeisesti hallituksen kasaamises-
ta ei taida tulla mitään näitä keskustapuolueen päätöksiä, mitä tän-
ne on tihkunut. Mutta jos kuitenkin lähdetään ohjelmakohtia tarkis-
tamaan, tulisi sosialidemokraattien nimenomaan kiristää omalta osal-
taan sanontoja, joita tässä ohjelmapaperissa on, ja juuri sen suun-
taisesti kuin keskustelussa on tullut esille. EEC-kysymys ja tämä 
veroluonteinen suhdannevarausjärjestelmä täytyy saada mukaan, tämä 
sana "veroluonteinen" täytyy saada mukaan. Mikä koskee valtioneuvos-
tolle annettavia pysyväluontoisia hintasäännöstelyvaltuuksia, siellä 
riittäisi näiden kahden sanan "pyritään turvaamaan" asemesta yksi 
ainoa sana "turvataan". Jos tarkastelleen ohjelmapaperia eteenpäin, 
täällä 12. kohdassa on eräs sellainen pykälä, joka on jo muutama vuo-



•T 

- 75 -

si takaperin poistettu suomalaisesta talouselämästä, nimittäin in-
deksisidonnaisuus järjestelmä. Mutta tämänkin ohjelmapaperin mukaan 
maataloudelle varattaisiin selvä indeksisidonnaisuusjärjestelmä, jo-
ka minun nähdäkseni yhdelle ryhmälle annettuna ei voi olla mielekäs-
tä, jos se muilta osin on poistettu. 

Ohjelmassa on eläketurvaa koskevia kohtia, joista kohdassa 
sanotaan: "Hallitus jatkaa eläkejärjestelmän yksinkertaistamiseen ja 
yhtenäistämiseen tähtääviä valmisteluja..." - Tämä kohta ei saa mis-
sään tapauksessa tarkoittaa sitä, että työmarkkinajärjestöjen ja nimen-
omaan ammattiyhdistysliikkeen luoma eläkejärjestelmä laitettaisiin 
uuteen jakoon, nimenomaan näistä palkkatuloista tässä suhteessa jaet-
taisiin koko kansalle eläketurvan osalta. Näitä voidaan selventää ja 
yksinkertaistaa, mutta missään tapauksessa työeläkejärjestelmää ei 
tule siirtää kansaneläkelaitoksen hoitoon eikä näitä työntekijäin 
keräämiä varoja vanhuuden päivien varalle tule uudelleen jakaa. 

Sitä vastoin 2?. kohdassa, jossa sanotaan, että "Selvitetään 
yhdessä työmarkkinajärjestöjen ja työeläkelaitosten kanssa" jne., tu-
lisi olla myös, että selvitetään ja toteutetaan nämä kohdat, joista \ | 
mainitaan raskaissa ja erityisen raskaissa ammateissa olevien eläke-
iän alentamisesta ja osaeläkkeiden myöntämisestä. Tämä on sellainen 
eläkejärjestelmän uudistaminen, jonka kehittämiseen tuskin työnteki-
jätkään tulevat pistämään vastaan. Päinvastoin uskoisin, että työnte-
kijäkunta on valmis itse tämän rahoittamaan pyytämättä tukea miltään 
muulta väestönosalta. 

Niin kuin täällä aikaisemmin mainittiin eräässä puheenvuorossa, 
tämä on yksi hallituspaperi, ja ei kai yksikään hallitus, mikä tässä 
maassa on istunut, ole orjallisesti tai edes suurin piirteinkään seu-
rannut laatimaansa hallitusohjelmaa, vaan asiat siellä useimmiten ote-
taan siinä järjestyksessä esille, kuin ne tulevat, ja niistä riidel-
lään uudelleen. Sen takia olisikin välttämätöntä, niin kuin täällä on 

! 
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esille tuotu, että Sosialidemokraattinen Puolue ei tule tukemaan 
porvarillisen eduskunnan kahmailua, vaan edellyttää nimenomaan hal-
lituksessa riittävän vahvaa asemaa, jolloin paikkajako tulisi olla 
kunkin hallitukseen tulevan puolueen eduskuntaryhmän suhteen mukaan, 
toisin sanoen sosialidemokraateille tulisi ainakin yhtä paljon minis-
tereitä kuin muille porvariryhmityksille, jotka tällä kertaa on hal-
litukseen mukaan kaavailtu. Ja asiallisuuden mukaan sosialidemokraa-
teilta tulisi olla pääministeri, niin kuin tällä kertaa selvältä näyt-
tääkin. Jos porvarit saavat enemmistön hallitukseen ja sitten vielä 
luisteltua tähän ohjelmaluonnokseen joitakin omia "parannuksiaan", 
sosialidemokraatit joutuvat perääntymään omista näkemyksistään. Sil-
loin nimenomaan Sosialidemokraattinen Puolue on porvarillisenemmistöi-
sen eduskunnan tavoitteiden toteuttaja ja porvarillisin ehdoin, ja 
näin ei pitäisi olla. 

Marianne L a x e n (Ruotsalainen Työväenliitto): Hyvät tove-
rit I On hyvin valitettavaa, että tämän hallituskysymyksen tärkeimmäk-
si kysymykseksi on noussut eläkekysymys, koska minun mielestäni se 
ei ole eikä saa olla tärkein kysymys. Meidän lähtökohtamme tietysti 
on tasa-arvon lisääminen, ja osaksi tähän pyrkimykseen kuuluu pieni-
tuloisten eläketurvan parantaminen. Ihmiset, jotka elävät kansaneläk-
keen varassa, ovat tämän yhteiskunnan pienituloisimpia, ja siksi elä-
kepaketin ratkaiseminen tässä muodossa ei minusta ole vaikea niellä. 

Ruotsalaisen Työväenliiton edustajat yhtyvät toveri Lahden esi-
tykseen, että kaikki raha, joka on tullut lisää hallituksen esityk-
seen, käytetään siten, että kaikkein vähävaraisimmat tästä hyötyvät. 
Voi olla, että tähän kysymykseen on palattava sen jälkeen, kun menet-
telyt apavaliokunta ja puoluetoimikunta on kokouksensa pitänyt. 

Mutta mielestämme on kuitenkin EEC-kysymys tärkein. Hallitusoh-
jelman vertailu puoluekokouksen EEC-päätöksen ja hallituksen selvitys-
miehen EEC-selvitysten välillä osoittaa aivan selvästi, että tekstiä 
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on vesitetty myöskin asiallisesti. Pysyvän suhdannetasausjärjestel-
män, markkinahäiriölain ja pysyväisluontoisten hintasäännöstelyval-
tuuksien turvaamisen osalta on painotettava, ettei tätä komitean mie-
tintöä voida alkuunkaan hyväksyä sen lain perustaksi, johon puolue-
kokous tähtäsi. Siihen on tehtävä useita merkittäviä korjauksia, 
ja niistä on keskusteltava julkisesti puolueen piirissä. Pääosien oh-
jailun suhteen ei voida pitää riittävänä, että Postisäästöpankille 
annetaan rediskonttausoikeus. On otettava myös työeläkerahastot käyt-
töön tässä hahmotellussa mielessä. Postisäästöpankin saattaminen 
eräänlaiseksi valtion investointipankiksi on oikeaan osunut. Mutta 
lisäksi on vaadittava, että työeläkerahastot velvoitetaan ostamaan 
valtion obligaatioita valtion haluamassa laajuudessa. 

Suhdannevarausjärjestelmä on rakennettava nimenomaan yrityksiin 
kohdistetun suhdanneveron perustalle eikä vapaaehtoisuuden perustal-
le. Tästäkään asiasta olevaa komitean mietintöä ei voida pitää lain-
kaan riittävänä pohjana puoluekokouksen ehtojen täyttämiseksi. 

Ruotsalaisen Työväenliiton piirissä ollaan sitä mieltä, että 
EEC-paketti on otettava esille seuraavassa varsinaisessa puolueneu-
voston kokouksessa. Kannatamme siis toveri Vesan tekemää ehdotusta. 

Eero L e s k i n e n (Kuopion piiri): Toveri puheenjohtaja, 
hyvät toverit! On tietynlaisia eväitä sieltä duunareilta Kuopion 
piiristäkin, ja siellä ollaan yksimielisiä siitä, että eläkkeiden 
nostamista ei ole syytä vastustaa eikä sitäkään, että ne eläkkeet 
nousevat sellaisiksi, että niillä pystyy myöskin elämään. 

Mutta täällä hallitusohjelman kohdassa 5 todetaan, että "Hal-
lituksen yleisen talouspolitiikan keskeisiä tavoitteita ovat pien-
tuloisen kansanosan elintason nostaminen sekä korkean ja tasaisen 
työllisyyden turvaaminen". Niin kauan kuin minä muistan, tämä täl-
lainen pykälä on sisältynyt kaikkien hallitusten ohjelmiin, joten 
kysyn tässä vaiheessa: Kuinka Suomessa enää voi pienituloisia olla-
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kaan, koska niitä on korjattu 10 vuotta? Joka ainoa hallitus! Tähän 
mennessä asia olisi voitu saattaa kuntoon. 

Mitä tulee maa- ja metsätalouspolitiikan osalta hallitusohjel-
maan, totean, että se on perin yksityiskohtaisesti määritelty, mitä 
hallitus tulee tekemään maa- ja metsätalouspolitiikan osalta, jos-
kin monet muut tärkeät asiat ovat jääneet huomattavasti vähemmälle 
määrittelylle ja tarkennuksille. 

Sitten tästä eläkepaketista vielä on laitettu sellaisia tervei-
siä, että tämän eläkepaketin rahoittamiseen olisi syytä osallistua 
muidenkin kuin tavallisten palkkatyöläisten. Tällä hetkellä tilanne 
on tosiaan se, että otetaanpa eläkepaketin rahoitus mistä hyvänsä ja 
mitä kautta hyvänsä, niin lopputuloksena sen maksaa palkkatyönteki-
jä ja nimenomaan ammattityöntekijä. Ja eikä suinkaan ole tarkoitus 
se, että kaikki sosiaaliset parannukset lankeavat yhden ryhmän mak-
settaviksi. Täytyisi vihdoin päästä siihen, että tätä rahoitusta voi-
taisiin muualta päin katsella eikä aina tämän palkkatyöntekijän "kan-
nalta". 

Lopuksi toteaisin, että tämä esitys hallitusohjelmaksi on pape-
ri, joka seuraavan kerran otetaan esille hallituksen syntymisen jäl-
keen silloin, kun hallitus kaatuu ja ruvetaan selvittämään, minkä 
takia se kaatui. Muun ajan se lepää siellä pöytälaatikossa. 

Kalevi P ä r n ä n e n (Kymen piiri): Toveri puheenjohtaja, 
hyvät puoluetoverit! Edellisistä puheenvuoroista on nyt käynyt sel-
ville, että sosialidemokraattien taholla ollaan hyväksymässä puheen-
johtajaryhmän esitys hallitusohjelmaksi, ja joka myös tietäisi mah-
dollisesti enemmistöhallituksen syntymistä, jota hallitusneuvotteli-
jat, puoluetoimikunta ja eduskuntaryhmä pitävät ensiarvoisen tärkeänä 

Kuten päivän kuluessa on todettu, tällainen hallitus ei ole lä-

heskään paras mahdollinen. On erittäin valitettavaa, että Skdlrn jyr-

kän asenteen vuoksi ei maassa voida harjoittaa hallitustasolla vielä-

kään paremmin työväenhenkistä politiikkaa. 
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Korostais in t ä s sä kokouksessa, e t t ä j o s h a l l i t u s nyt saadaan 

aikaan, n i i n v ä l i t t ö m ä s t i EEC-kysymyksen saatua ra tka i sunsa , a l o i -

t e taan tunnus te lu t ha l l i t u spoh jan laa jen tamiseks i s i t e n , e t t ä t o i -

nen suur i työväenpuolue Skdl myös o l i s i s i i n ä mukana. On luonnol-

l i s t a , e t t ä asenteiden Skdlrssä on s i t ä ennen muututtava. 

Joka tapauksessa ha l l i t uksen syntyminen nyt e i saa o l l a e s t e e -

nä työväen yh te i s to iminna l l e . Olen s i t ä mie l t ä , e t t ä ilman Skdlrää 

e i t ä s sä maassa voida h a r j o i t t a a kansanenemmistölle oikeata p o l i t i i k -

kaa. Tässä t i l a n t e e s s a e i s i ihen nyt ole mahdollisuuksia, j a hyväk-

synkin tehdyt h a l l i t u s o h j e l m a e s i t y k s e t . 

P u h e e n j o h t a j a : Täällä on kaksi puheenvuoropyyn-

töä : Esko Niskanen j a Erkki Yli-Paavalniemi, mutta he ovat molemmat 

menettelytapavaliokunnassa. 

Otamme tauon nyt s i k s i a ikaa , kun menettelytapavaliokunta i s t u u , 

j a siirrymme s i l l ä aikaa A - s a l i i n . Tauko on noin puolen tunnin mit-

t a inen . 

Kokous j u h l a s a l i s s a k e s k e y t e t t i i n ke l lo 16.59. 

Kokousta j a t k e t t i i n ke l lo 17.32, A-sa l i s sa . 

P u h e e n j o h t a j a : Kokous j a tkuu . 

Menettelytapavaliokunnan e s i t y s on k ä s i n k i r j o i t e t t u n a . Vaa t i i -

ko kokous, e t t ä tämä täytyy monistaa? Se vie j ä l l e e n parikymmentä mi-

n u u t t i a , e t t ä jokainen saa oman k i r j o i t e t u n kappaleen. Vai r i i t t ä ä k ö , 

e t t ä menettelytapavaliokunnan puheerpohtaja e s i t t ä ä menettelytapava-

liokunnan kannan (Kokouksestä: R i i t t ä ä ! ) ? 

Luovutan puheenvuoron menettelytapavaliokunnan puheen joh ta j a l l e . 

Sven-Erik J ä r v i n e n (Uusimaa): Toveri puheenjohta ja , 

hyvät t o v e r i t . Menettelytapavaliokunta ehdottaa puolueneuvostolle 

seuraavan s i s ä l t ö i s t ä päätösehdotus ta : 

"Puolueneuvosto on kuul lut se lv i tysmies Kalevi Sorsan s e l v i t y s -
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ehdotuksen hallitusasiassa ja hyväksyy sen. 
Hyväksyessään esitetyn hallitusohjelmaluonnoksen ja eläkekysy-

myksen ratkaisuehdotuksen sekä hallitusneuvottelijain esityksen puo-
lueneuvosto toteaa ratkaisevansa kantansa EEC-sopimukseen ja siihen 
liittyviin sisäpoliittisiin ehtoihin saatuaan asiasta kokonaisselvi-
tyksen. 

Puolueneuvosto puoltaa enemmistöhallituksen muodostamista ja 

jättää puoluetoimikunnan tehtäväksi suorittaa siitä johtuvat toimen-

piteet . 

Jos tämä kokonaisuutena hyväksyttäisiin, tämä olisi myös tämän 

kokouksen julkilausuma". 

P u h e e n j o h t a j a : Halutaanko asiasta keskustella vai 

voidaanko hyväksyä menettelytapavaliokunnan tekemä esitys kokouksel-

le? (Kokouksesta: Hyväksytään) 

Puheenvuoroja ei pyydetty ja menettelytapavaliokunnan esitys hy-

väksyttiin yksimielisesti. 

Julkilausuma 

P u h e e n j o h t a j a : Esityslistassa on kokouksen julki-

lausuma. Menettelytapavaliokunnan esitys on samalla kertaa kokouksen 

julkilausuma. 
Voitaneen näin hyväksyä? (Kokouksesta: Hyväksytään) 

Menettelytapavaliokunnan esitys julkilausumasta hyväksyttiin yk-

simielisesti. 

Kokouksen päättäminen 

P u h e e n j o h t a j a : Hyvät toverit: Minä pyydän kiittää 

puolueneuvoston jäseniä erittäin asiallisesta kokouksesta. Asiat, 

jotka ovat olleet meillä esillä, ovat olleet tosin mitoiltaan suuria, 

mutta tämä puolueneuvosto on osoittanut pystyvänsä käsittelemään he-
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ti ensimmäisessä kokouksessaan laajakantoisia kysymyksiä. 

Kokous on osoittanut, että Sosialidemokraattinen Puolue pyrkii 
maan hallituskysymyksessä myönteiseen ratkaisuun. Tosiasia on ollut, 
että tämä kokous on jonkin verran vastakarvaisesti hyväksynyt, esi-
tystä ei ole kaikissa kohdin hyväksytty, mutta yhteisen edun nimes-
sä on päästy yksimieliseen päätökseen. 

Nyt jää toisten puolueiden tehtäväksi suorittaa ratkaisunsa, 
Meidän puolueemme on osoittanut yhteistyöhalua maamme asioiden hoi-
tamisessa. 

Päätämme kokouksen laulamalla yhteisesti Työväen Marssin. 

Kokouksen osanottajat lauloivat seisoaltaan yhteisesti Työväen 
Marssin ensimmäisen ja viimeisen säkeistön. 

P u h e e n j o h t a j a : Kokous on päättynyt. 

Kokous päättyi kello 17,39. 

/ T^ 

V a k u u d e k s i : 

Johannes K o i k k a l a i n e n 

Ilmo P a a n a n e n Heikki H e l m i n e n 
Kokouksen puheenjohtajat 

n 
(j^-jif l ^^ 

Yrjö J. Virtanen 

n 

Matti Mansikka 
Kokouksen sihteerit 

Pöytäkirja tarkistettu ja hyväksytty: 

Toivo Sorsa Tauno A. Kallio 
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